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A Kath. Országos Népszövetség. 
Irta: Karácsony József, igazgató.*) 

Az igen tisztelt közgyűlés előtt a katholikus pél-
dányszerü életnek egy képét mutatom be. Ezt a képet 
Windhorst festette. Neve: Volksverein. Szintere: Né-
metország. E képen 510.000 ember hordozza a német 
nemzeti kultura és igazi vallásos alkotások fáklyáját. 
E népszövetségben ragyognak a bíborosok, püspökök 
és minden egyházi méltóság talárjai, csodás kath. 
meggyőződéstől dobognak a mágnások szivei, sora-
koznak tagjai sorába a tudósok és a nép százezrei. 
Félmillión és tízezren vannak. Nagy diadalt arattak 
s még hátra van a legnagyobb diadal kivívása, melyet 
számukra biztosít a világon még meg sem közelített 
erőnagyság, melyet az egységes lelkesedés napról-
napra óriássá növel. A német népszövetségnek a lefolyt 
nyáron volt Essenben az 53-ik nagygyűlése; a keresz-
ténység atyja X. Pius is elküldötte fővárosából: 
Rómából követét, Vanutelli kárdinálist. Résztvettek 
azon bibornokok, püspökök, a Centrum képviselői, 
a parlament elnökei, ügyvédek, birák, a társadalom 
és nép minden osztálya. Világrészek képviseltették 
magukat. Az öröm szenvedélyes érzelmeit hozták 
Amerikából: földünk ellenlábasából a távíró sodronyai. 
Állam, társadalom, császár, katholikus és protestáns 
pártok tudták, átérezték, hogy a német népszövetség 

*) Felolvasta a ;síki ált. rom. kath. tanitógviilésen. 
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a világ leghatalmasabb ereje és szava mögött az egész 
német katholicismus egybeforrott nagysága áll. 

Mi ennek a világ előtt megbámult népszövetség-
nek a feladata? Ez választja a nagy német centrum-
pártba az orsz. kath. képviselőket, kik a német csá-
szári dinasztiának, a társadalmi rendnek, kulturális 
előmenetelnek ernyedetlen zászlósai; kik a centrum 
elveiért, a kath. célok megvalósításáért a parlamentben, 
a tartományi gyűléseken, a politikában, az egyesületi 
életben, a társadalmi, vallási, közigazgatási, gazdasági 
és tanügyi harcokban résztvesznek és elszánt buzgóság-
gal győzedelmeskednek. (Alkotm. 1906. aug. 24.) 

A német népszövetség alapítója Windhorst; alap-
szabályainak minden sorát ő dolgozta ki. Nevének 
egyszerű kiejtésére frenetikus lelkesedés, tűz ragadja 
el a német katholikusok millióit. A mi Kossuth kul-
tuszunk csak parány a Windhorst tiszteletének ará-
nyaihoz képest, mert műve: a népszövetség a kath. 
német intelligencia és néptömeg öröksége. Kedvelt, 
becézgetett, őrzptt és ápolt kincse. Ezen hatalmas 
nemzedék a boldogult vezér gondolataiban, tradíciói-
ban él, örökét fejleszti, a világ csodájává teszi, melyre 
a keresztény világ atyja is megilletődött szeretettel 
néz s példányképül állítja oda a szervezkedő ker. 
országoknak. 

Ezen eszménykép — mert méltán nevezhetjük 
a ker. szervezkedés eszményképének a Volksvereint — 
hozta létre Magyarországon is ezelőtt egy évtizeddel 
a kath. egyesületek országos szövetségét, melyet 
1904-ben szerveztek és tettek működésképessé kiha-
tóan az egész Magyarországra nézve. 

Kétszáznál több esperesi kerület lépett be a kath. 
egyesületek országos szövetségébe, a magyar püspöki 
karból 18 püspök ajánlja, sürgeti a szövetségbe való 
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belépést. A 18 püspök között érsekek és bibornokok 
egyházfejedelmi joghatásukkal lépnek a szövetség élére, 
cirkulárékban hirdetik a szövetség égető szükségét, 
ők maguk elnökölnek a megyei szövetségi üléseken, 
a kerületi szövetség élére képviselőket neveznek ki, 
kik a társadalmi nagyobb fontosságú mozgalmak 
előadói, a kerületek irányítói. Jegyzőkönyveik a fő-
pásztorok elé terjesztetnek. Ezen jegyzőkönyvek bi-
zonyságot tesznek, hogy társadalmi, tanügyi mozgal-
makban ki minő eredményt ért el s ez lesz aztán az 
igazi ker. tevékenység biztos fokmérője és a működő 
egyén valódi érdemei elismerésének rugója. Öt magyar 
püspök nyilatkozatára, tényeire hivatkozom, mint ke-
zemben levő adatokra — kik egyformán hirdetik, 
hogy minden rangú, állású és osztályú híveiknek e 
szövetkezetbe való beállásától, e szövetségben való 
erőfeszitő munkálkodásától várják a meghökkentő köz-
állapotok újraszületését. 

A kath. országos egyesületek szövetségében hat 
kiváló szakosztály működik tudós, lelkes vezérekkel 
és tagokkal. 

I. A társadalmi szakosztály, mely az egész szö-
vetség szervezését, ügyeit tűzte ki programmjául. Mult 
év szeptember havában tartotta meg kongresszusát 
fényes sikerekkel. 

II. Az irodalmi szakosztály az Új Lap megindí-
tásával kezdette meg országos működését. Ha kath. 
intelligenciánk meg nem vakult volna, azonnal belátná, 
hogy a perverz sajtó a hazugság és üzérkedés vulkán-
erejével öntötte tele az egész magyar társadalom köz-
szellemét, rontotta össze még az előkelő kath. közön-
ség elmevilágát is. A katholikusoknak nagy többsége 
kiszínezett irodalmi, közéleti hazugságokkal tömi tele 
értelmét, ezekből alakítja meg ítélete, gondolkozása 
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összezavart korét. Járatja, fizeti a gyilkot, mely átjárja 
előbb-utóbb szellemi és akarati életrendszerének minden 
idegét. A katholikusnak kath. szellemű lap nem kell, ő 
értelmi hülyesége miatt a kereszténytelen szellem pallosa 
alatt akarja lelkét kilehelni és faját a romlott iránynak 
koncul odadobni. Jól észrevették ezt a főváros és a 
vidéki városok őrszemei. Riadót fújtak és fújnak most 
is az irodalmi szakosztály erős szellemei. Lapot indí-
tottak már ötödik éve. Neve: „Új Lap" az országos 
kath. egyesületek szövetségének lapja. Tartozzék va-
laki az akadémikuson müveit osztályhoz vagy a köz-
néphez, ebben a lapban megtalálja, ami a szövetség 
országos mozgalmaira, vívmányaira, szellemi irányára 
és kulturális fokára vonatkozik. Ebben valót, szelle-
met talál. A kereszténytelen lapban — kezdve a leg-
elterjedtebbtől le végig a vidéki hetes újságig — ha-
zug farizeismust, a betűk alatt üzletet, érdeket, becsa-
pást talál. A szövetség e lapját minden kath. ezután 
olvassa. Imakönyve után ez legyen napi olvasmánya. 
Az Új Lapot, melyet az irodalmi szakosztály szerkeszt 
és egy szám 2 fillérbe kerül, 20.000 példányban 
járatják s legalább ötvenezer ember olvassa s 100.000 
ember lelkéhez jut el szelleme. 

A III. szakosztály a káritátiv szakosztály, mely 
kenyérkereseti állásokat közvetít, védi a szegény ér-
deket, szociális kurzusokon a jótékonyság, a szegény-
ügy kérdésével behatóan foglalkozik. 

A IV-ik a szociális szakosztály, mely 1904-ben 
négy nagyszabású szociális tanfolyamot rendezett Ko-
máromban, Veszprémben báró Hornig püspök, Győr-
ben gróf Széchenyi püspök elnöklete alatt és Pápán 
is. E tanfolyamokon ezrek vettek részt. Ezrek értet-
ték meg, hogy korunk legnagyobb mozgaiinát: a 
szociálizmus kérdését szigorúan keresztény alapon 
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gyakorlati szempontból miképpen kell megoldani. Ezen 
szakosztály foglalkozik az egyleti, szövetkezeti, ipari, 
gazda, munkás, közegészségi, szegény, kivándorlási, 
mértékletességi, jogvédelmi ügyekkel; munkásszünetre, 
sajtóra, népiparra, pénzügyre egyformán kiterjeszti mű-
ködését szemmellátható sikerekkel. 

V-ik a fővárosi szakosztály, mely a Népszövetség 
szervezését, a főváros kath. népének községi és hit-
községi szervezését viszi keresztül mindkét szempont-
ból érdekeinek megvédésére. 

VI. a kivándorlási szakosztály, mely az Amerikába 
kivándorló testvéreinket gyámolítja vallásilag és anya-
gilag is, nekik ellátást, szállást biztosít, a megélhetés-
hez útbaigazítást ad, megmenti az elzülléstől és éh-
haláltól. 

E szerint a Magyarorsz. Kath. Egyesületek orsz. 
szövetségében 6 nagyszabású szakosztály működik. 
A hetedik szerve, mint legfrissebb hajtása, a Kath. 
Népszövetség, mely alig egy éves s mely a legnép-
szerűbb fogadtatásra talál mindenütt az országban, 
hol zászlóját kitűzik a buzgó kezek. 

E népszövetséget ajánlotta az erdélyi róm. kath. 
tanitók figyelmébe nagys. Imets Fülöp Jákó apát 
elnök úr a nyári szövetségi gyülésünkön. A népszö-
vetség szervezésére kibocsátott felhívásokat szétosz-
tottuk, de mint látszik, az ügy egészen feledésbe ment. 
Értekezésem első felében emiitettem, hogy több mint 
18 főpásztor sürgeti a szövetségbe való belépést s 
több mint 200 esperesi kerület lépett be az orsz. 
kath. egy. szövetségébe. 

Tisztelt Közgyűlés! Akkor, midőn hazánk minden 
megyéjében megindult a szervezkedés, midőn minden 
művelt ember s a néptömeg is megmozdul, maradan-
dót, szükségest akar lelki megnyugtatására az egye-
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sülés természetében rejlő erejével alkotni, mi sem ma-
radhatunk tétlenül, hisz a cél nemzeti szempontból 
végtelenül nemes, közéleti és erkölcsi szempontból 
feltétlenül parancsoló. 

Mi a célja a Népszövetségnek? A tagokat jog-
védelemben részesiti. A szövetségben alakul egy jog-
védő osztály tapasztalt kath. jogászokból, gazdászok-
ból, ipari, kereskedelmi és más szakokban elismert 
kitűnő tudósokból, kik időnkint üléseket tartanak, 
felváltva közszolgálatokat teljesítenek. A szövetségi 
tag, ki tanácsra, védelemre szorul, beadja ügyét akár 
írásban akár élőszóval a szövetséghez; ezt a jogvédő 
osztály megtárgyalja s a féllel közli az utasítást díjta-
lanul. A jogvédő osztály áldásosán működik, egysze-
rűbb ügyekben az igazgatóság jő védelmére a félnek, 
komplikáltabb ügyekben dr. Zlinszki János alelnök 
szolgál jogi tanáccsal. S volt eset az Évkönyv sze-
rint, midőn több ezer korona vagyonát igy mentették 
meg a tagoknak. Az ügyiratok száma, melyekben feleb-
bezés, kérvény, panasz, szerződés és más hivatalos 
eljárásban nyújtottak már segélyt — százakra megy 
már is. A papság, tanítóság és a védtelen nép éle-
tében ki ne ragadná meg ezen ingyenes nagy jóté-
teményt, kinek ne merülne fel életében jogtalanság, 
sérelem, melyre orvoslást itt nem kap. 

Tudják azt azok, kik valaha jogi tanácsot kértek, 
hogy az egyszerű tanácsadásért is 10 koronát kellett 
fizetniök az ügyvédnek s még sem indulhattak több 
esetben a tanács után. Egy évben csak egyszer szo-
ruljunk jogi tanácsra s ha ezt a szövetség jogtanácso-
sától kérjük, megmarad tiz koronánk. S még micsoda 
előnyökben részesül az, kinek ügyei megbízható szö-
vetségi jogász, ügyvéd kezébe vannak letéve. 

Már a jelen év folyamán a nép erkölcsi és anyagi 
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védelmére a Népszövetség ingyenes röpiratokat oszt 
szét. E szövetség felvette napi programmjába, hogy 
a vidéki uzsorák és hitelek ellen is védi tagjait azáltal, 
hogy Népszövetségi Pénztárokot állit fel idegen tőke 
nélkül, honnan a tagok felmerülő szükségeiket uzsora, 
tönkrejutás nélkül kielégíthetik. 

Ezen sok haszonért, ezen sok előnyért, jótéte-
ményért a tagnak mit kell fizetnie? Összesen csak 
egyetlen egy koronát egy évre. 

Rendes tag lehet pártfogó, pártoló és résztvevő 
tag is. A pártfogó tag 200 koronát, a pártoló tag 
— testületek is lehetnek — 10 koronát, résztvevő tag 
évenként 1 koronát fizet a belépési év első hónapjában. 

Tisztelt Közgyűlés! Necsak általános egyesüle-
tünk álljon be pártoló tagnak a Kath. Népszövetségbe, 
de álljunk be mindnyájan egyen-egyenkint résztvevő 
tagoknak és amint hazaérkezünk ki-ki az ő községébe, 
mint csoportvezető 20 tagot nyerjen meg és kezdje 
meg a szervezkedést. Szervezzen annyi csoportot, 
ahány 20 tag jelentkezik; nők is lehetnek tagjai; és 
jelentse be a jelenkezők névsorát a Kath. Népszövet-
ség vezetőségének Budapestre, (VIII. ker. Szentkirályi-
utca 28. sz.) s kevés idő múlva megkapja a tagsági 
okmányt; az egy községben levő csoportok csoport-
vezetőjük összehívására és több csoport a csoport-
felügyelő összehívására összegyűlnek: tanácskoznak a 
községi, közigazgatási, közgazdasági, hitközségi, me-
gyei tanügyi kérdések felett, melyekre úgy a tehető-
sebb tagok, mint maga az egyvéleményű csoportok 
befolyhatnak a társadalmi életben. Mindenki előad-
hatja a gyűlésen jogi, községi, tanügyi eseteit, me-
lyekre részint tanácsot nyer, részint pedig a hallgató 
közönség szerez tanulságot analog eseteihez. 

A felügyelők felett állanak a kerületi képviselők, 
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kik a csoport vezetők és felügyelők jelentéseire a nép-
szövetséget megyei vagy országos szempontból közél-
ről érintő válságos, komoly időkben készítik elő a 
kerületi gyűlésekre és lesznek előadói a szövetségnek 
kerületi üléseiben. 

Aki tagja 1 koronával a Kath. Népszövetségnek, 
az egyúttal tagja a Magyarországi Kath. Egyesületek 
Szövetségének is. 

E szövetség már is nagy erőt, nagy hatalmat 
képvisel Magyarországon. Erről meggyőződhetett min-
denki, aki a napokban megtartott kath. nagygyűlés 
lefolyását, fényét, sikereit minden társadalmi kérdés-
ben megfigyelte. A ! ath. nagygyűléseket az országos 
kath. szövetség rendezte és rendezi. A kath. egyház 
világi és egyházi tagjainak szine java a minisztertől 
és a bíborostól le az egyszerű iparosig képviselve 
volt ott. 80.000 embert egy eszme, egy cél, egy gon-
dolat és érzés gyűjtött egybe a fővárosban. 

Igen Tisztelt Közgyűlés! 
Minket jogoson lehet hibáztatni a fagyos közöny 

és általános érzéketlenség, visszavonulás miatt. Mi az 
országos nagy mozgalmak, társulások tevékeny életében 
a nemzeti és vallási érdekek kivívásáért folyó küzdel-
mes harcokban nem veszünk kellő részt, gyáva nyul 
módjára meglapulunk itthon s munka, áldozat, szín-
vallás, lelkesedés nélkül elzárkózva várjuk, míg más 
hősök érettünk vívnak, tanügyi, egyházi, társadalmi 
és pénzügyi állapotainkat megjavítják. Mi otthon 
magán és nyilvános társaságokban, ahol kettő vagy 
több összejő, az egymás elleni támadásokban, a fizetés-
javitásért való vitákban, a közvetlen elöljárók gáncso-
lásaiban epesztjük el erőinket és őröljük meg napjain-
kat, de tiszteletreméltó egyesületi munkát kihatólag 
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jövőnkre és nagyfontosságú állásunkra keveset vég-
zünk. Ennek bizonysága az is, hogy még Csikme-
gyéből senki sem tagja az országos szövetségnek, 
kivé/e Gyergyót. 200 esperesi kerület állítja csata-
sorba megyéje intelligenciáját; 7 szakosztály elszánt 
vezérekkel izzad a megbomlott és leigázott társadalmi 
erények és rend visszaállításán; megmozdult a leg-
szélesebb arányokban a katholicizmus minden élő 
tagja és minket oly későn tud az ország minden 
megyéjébe elható harsona hangja megébreszteni ? Pe-
dig áldozatot sem kívánnak tőlünk. Mert az emiitett 
1 korona nem áldozat, hiszen vele 10—20 korona 
anyagi és megfizethetetlen szellemi érdekünk van biz-
tosítva. 

Ezért habozás nélkül egyhangúlag mondja ki a 
közgyűlés: 

1. hogy a csíki általános róm. kath. tanító-
egyesület a saját pénztárából kifizetendő 10 ko-
rona összeggel belép a Magyarországi Kath. Egye-
sületek Országos Szövetségébe. Igen, vagy nem? 

2. Mondja ki egyhangúlag, hogy egyesületünk 
minden jelenlevő és távollevő tagja is, mihelyt 
erről értesül, a Kath. Népszövetségbe most 1 ko-
rona résztvevő tagsági dij lefizetésével belépik. 

3. Egyesületünk jegyzőkönyvileg kérje fel az 
erdélyi Püspök ur őnagyméltőságát, hogy ha-
sonlóan a 200 esperesi kerület szervezkedéséhez, 
a csíki esperesi kerületekben is nevezze ki kerü-
letenkint az országos szövetség esperes-kerületi 
képviselőit és ezeket körlevélben bizza meg, 
hogy az egyes községekben a plébánosban és 
tanítóban válasszák meg a csoportok elnökét és 
az egyes csoportok vezetőit. 

4. Kötelezze magát az egyes, minden tagja, 
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hogy községében az Országos Kath. Népszövet-
séget megismerteti és azonnal hozzálát a csopor-
tok megalakításához. 

Tisztelt Közgyűlés! Ha ezen áldozattal nem 
járó, csak egy cseppnyi lelkesedést, vallási és nemzeti 
érzést feltételező feladatnak megfelel az egyesület min-
den tagja, lefoszladozik leikünkről a méltó vád min-
den izomrostja s az öntudat kibékítő hangján mond-
hatjuk el: munkaszerető fiai vagyunk egyházunknak 
és hazánknak. 

A határozati javaslat négy pontját lelkesedés-
sel fogadta az egész egyesület s rögtön meg is való-
sította minden tagja a két elsőt. A két utóbbi pontban 
foglaltakra nézve az intézkedések most vannak folya-
matban. 



II. 

Igazgatói jelentés 
a csiksomlyöi róm. katholikus internátussal egybekapcsolt 

tantíőképzőről az 1906—1907. tanévben. 

Az elmúlt 1906—1907. tanévvel tanitóképzőnk fenn-
állásának 49 évét töltötte be. Az intézet miképen a múlt-
ban, úgy a jelen tanévben is öntudatosan szemelőtt tartotta 
Erdély egykori nagynevű püspökének dr. Haynald Lajosnak, 
tanitóképzőnk dicső alapítójának szándékát: a jó tanítókép-
zést s ezúton a népnevelést. 

Hivatkozva az előző év értesítőjére, folytatólagosan a 
következőkben teszem meg igazgatói jelentésemet: 

1. Az intézet állapota. 

1. A tunari személyzet  és  működése. 

Tanitóképzőnk tanári személyzetében változás nem 
állott be. 

Betegségek miatt többször volt szükség helyettesítésre, 
mit a testület végzett. 

Zsögön Zoltán helyettes tanárt rendes tanárrá nevezte 
ki a főtanhatóság 1906. évi julius hó 21-én 5 évi helyettes 
tanári működése után. 
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2. Adatok az év történetéhez. 
1906. 

Augusztus 29-én tanári értekezletünk kijelölte a taná-
rok tárgyait, határozatot hozott a beiratási idő, javító vizs-
gák és a tanév megkezdésére vonatkozólag. 
Augusztus 29., 30., 31. A tanítóképző növendékeinek javító 

vizsgája. 
Szeptember 1., 3. Beiratások. 

4. A tanév ünnepélyes megnyitása. 
»Veni Sancte«. Fegyelmi és rend-
tartási szabályok felolvasása. 

4. Az előadások megkezdése. 
6. Javító tankép. 
8. Ünnep. 

22. A növendékek gyónása d. e. 10órától. 
23. Az ifjúság közös áldozása. 

» 28. Országos vásár. Szünnap. 
Október 2. Általános róm. kath. tanítóegyesü-

leti gyűlés, szünnap. Az ifjúság 
részt vett a tanítói gyűlésen. Zene-
és énekdarabokat adott elő Do-
mányáncz Péter zenetanár veze-
tése alatt. 

Karácsony József a róm. kath. 
általános tanító-egyesület gyűlé-
sét az értesítő elején közölt érte-
kezéssel nyitotta meg. 

4. Királyunk Ő Felségének névnapja. 
A tanárikar az ifjúsággal együtt 
szent-misét hallgatott. 

November 1. Mindenszentek ünnepe. Szünnap. 
» 2. Halottak napja. Szünnap. 

3. Engedélyezett szünnap. 
4. Püspök ur Őnagyméltósága neve-

napja. Szünnap. 
5. Szent-Imre. Szünnap. 

19. Erzsébet királynénk halálának em-
léknapja, mely napon az intézet 
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December 

Január » 

8. 
15. 
16. 
23. 

6. 
27. 

31. 
Február 1. 

2. 

19.,20.,21., 22. 
Március 6. 

19. 
Márc. 23-tól ápril. 4-ig. 
Április 11. 

29. 

Május 1. 
17—22. 
13., 14. 

15., 16. 

22., 23., 24. 
Junius 15., 17., 18. 

12., 13. 

19., 20., 21., 22. 

22. 

tanári kara a növendékekkel együtt 
szentmisét hallgatott. 

Mária szeplőtlen fogantatása. Ünnep. 
Szent gyónás. 10 órától előkészülés. 
Áldozás. 
Délelőtt 12 órától szünidő jan. 3-ig 

bezárólag. 

1907. 

Vizkereszt, szünnap. 
Tanári értekezlet, I. félévi osztá-

lyozás. 
Az értesítők kiosztása. 
Országos vásár. Szünnap. 
Gyertyaszentelő Boldogasszony. 

Ünnep. 
Lelkigyakorlatok. 
Selyemtenyésztési előadást tart Pre-

hál Henrik főfelügyelő. 
Igazgatói szünnap. 
Húsvéti szünet. 
A 48-as törvények szentesítésének 

emlékére isk. szünnap. 
Az erdélyi státus referense látoga-

tást tart. 
Igazgatói szünnap. 
Pünkösdi szünet. 
A IV. éves magántanulók Írásbeli 

vizsgálata. 
A IV. éves rendes és magántanulók 

osztályvizsgálata. 
Tankép. Írásbeliek. 
Szóbeli tanképesítő és kántori vizs-

gálatok. 
I., II., III. éves magántanulók Írás-

belije. 
Az I., II., III. évfolyam osztály vizs-

gálata. 
D. u. a magántanulók szóbeli vizs-

gálata. 
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Június 19. D. u. a gyak. isk. vizsgálata. 
8. Királyunk Őfelségének koron. 40 

éves évfordulója emlékére iskolai 
ünnepély szent misével és Te 
Deummal. Az iskola ünnepély 
műsora állott 2 énekből, 2 zene 
darab előadásából, 2 szavalat és 
1 ünnepi beszédből. 

23. Évzáró értekezlet. 
29. Te Deum s az év ünnepélyes bezá-

rása, bizonyítványok kiosztása. 

3. Vallási és erkölcsi élet. 
Az intézeti elöljáróság a leggondosabban ápolja a nö-

vendékek vallási érzületét; az ifjúság a rendes négyszeri 
gyónáson és áldozáson kívül nyárban is 2-szer, sőt több-
ször járul a szentségekhez, részt vesz a 9 keddi búcsún, a 
keresztjáró és búzaszentelő ájtatosságokon és Szent Antal 
9 keddi búcsúján. 

Minden vasárnap és ünnepen meghallgatja a nagymisét 
és szent beszédet. A rózsafüzér társulat intézetünkben 1898. 
február 2-tól áll fenn. Vezetője a hittanár, van 5 rózsa s 
minden rózsa élén egy ifjú, mint vezető. Sorsolás minden 
hó I-ső vasárnapján tartatik. A vallásosság ápolására és 
erősítésére nagyon jótékony befolyással van s az ifjúság 
lelkiismeretesen teljesíti ebbeli kötelmét. 

Püspök úr őexellenciája a vallási élet megszilárdítása 
és az ifjúság kegyelmi életének biztosítására február 19., 20., 
21., 22. Mülier Lajos atya vezetése mellett szent gyakorla-
tokat tartott, melyek a természetfeletti kegyelmi életre a lel-
ket felemelni és ott állandóan megtartani a legbiztosabb 
eszközöknek bizonyultak mindenkire nézve. A szent gyakor-
latok napirendje és intelme a következő volt: 

A húsvéti lelkigyakorlatok rendje a csíksomlyói r. kath. 
tanítóképzőben: 

Február 19. Délelőtt 8 órakor: Veni Sancte. I. szentbe-
széd, utána szentmise hallgatás, szünet. 

Délelőtt fél 11 órakor II. szent beszéd. 
2 



18 

Február 19. Délután 3 órakor III. szent beszéd, lorettói 
litánia, áldás. 

Február 20., 21. Délelőtt úgy, mint előző napokon. 
Délután 2 órakor szent beszéd, előkészület 

a szent gyónásra, estig gyónás. 
Február 22. Délelőtt 7 órakor szent beszéd, szentmise, 

közös szent áldozás, búcsúimák: Te Deum. 
Jegyzet:  Minden szent beszéd előtt egy negyed órán át olvasás; 

Szent Imre, Kerapis T., Jézus Krisztus a tanítók eszmény-
képe, az Erényesség zátonyai. Szent beszédek előtt és után 
ének: „Keresztények sirjatok". „Álla a keserves anya". 
„Könyörülj Istenem". „A keresztfához megyek". „Kinek 
szívét a megígért fájdalomtőru. 

Intelmek a lelkigyakorlatok idejére. 
I. 

A lelkigyakorlatok számára kitűzött napok nem szün-
napok, hanem a komoly elmélkedés és a bűnbánat ideje; 
azért a tanulók fordítsák azokat lelkiüdvök komoly mun-
kálására. 

II. 

Lelkiismeretesen tartsák meg a komoly csendet, mely 
kizárja e napokon az összejöveteleket, a társalgást és a be-
szélgetést. — Látogassák a legméltóságosabb Oltáriszentsé-
get a templomban, mely egész nap nyitva áll; olvassanak 
vallásos könyveket, a fennmaradó időben foglalkozhatnak 
tanulmányaikkal is. 

III. 
A szent beszédeket hallgassák feszült figyelemmel és 

azután is gondolkozzanak azoknak főbb pontjai felett, mé-
lyedjenek be azoknak igazságaiba, hogy ekképen meghatva 
a jóban és erényben tartósan megmaradhassanak. 

IV. 

Minden elmélkedés után rövid ideig ( 4 - 5 percig) 
gondolják át újra a halottakat; írjanak fel néhány jó gon-
dolatot későbbi időre és jegyezzék fel jó feltételeiket is. 
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V. 
Készüljenek lassankint a szent gyónásra s nagyon aján-

latos, hogy 1 évről vagy hosszabb avagy rövidebb időről 
általános gyónást végezzenek. 

VI. 
Vizsgálják meg magukat főbb hibáik és rossz hajla-

maik szerint; gondolkodjanak arról, hogyan küzdhetnek ered-
ményesen azok ellen. 

VII. 

Igyekezzenek naponként elmondani a szent olvasót és 
gyakoroljanak ezen néhány nap alatt több hasonló áhítatot. 

4. Internátus, fegyelem, egészségügy. 
A tanítóképző-intézetben lévő internátus berendezése, 

napirendje és szabályai ugyanazok, mint azok az 1897—98-ik 
év értesítőjében foglaltatnak. 

A két internátusban összesen 50 növendék nyert szál-
lást. S igy Püspök ur őnagyméltósága ezzel a régi megbíz-
hatatlan szállásrendszert megszüntette. A fegyelem jó volt. 

Intern, havi illeték 19 korona 20 fillér volt, melyért 
szállás, teljes ellátás és világítás járt. 

A többi növendék a ezülöi háztól járt intézetünkbe. 
Az internátusi [ütésre és világításra 2233—1901. július 

20. szám alatt az erdélyi püspök úr 350 koronát utalt ki az 
idén is. 

Az intézeti orvos naponkint a jelentkező betegeket 
megvizsgálta s a szükséges gyógykezelésben részesítette. 
Általában az egészségi állapot kedvező volt, mivel heveny-
fertőző bántalom nem fordult elő. Leggyakrabban a légző 
és emésztő-szervek bántalmai észleltettek, különösen mandula-
lob, torokhurut, hörgihurut, csúzos bántalmak s a téli hóna-
pokban fagy daganatok. 

Csíksomlyó, 1907. június hó. 

Dr. Kolonics Dénes. 
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5. Segélyek, ösztöndíjak, költségvetés. 
Az erdélyi Püspök úr őnagyméltósága a tanári sze-

mélyzetnek fizetési pótlék, szálláspénz és óratöbblet címén 
993 korona 33 fillért volt kegyes kiutalni a jelen tanévben. 

Tiz növendéknek segélyképpen: Udvard Ferenc I., Do-
bos András I., Sárpátki János II., Opra Béla II., Kacsó Gás-
pár II., Baki Ferencz III., Szabó Elek IV., Paizs András IV., 
Kovács József IV., Ambrus István IV. éveseknek 80—80 ko-
ronát; Szabó Béla II., Afra Tamás III., Salló Balázs IV. és 
Koncsag Dénes III. éveseknek 120—120 korona főpásztori 
segélyt adományozott ; összesen 1280 korona. 

A két internátusnak Őexellenciája adománya fűtés és 
világításra 350 korona. 

Őnagyméltósága püsp. magánpénztárából ezek szerint 
az intézet élvezett összesen 2623 korona 33 fillért. 

Csíkvármegye 600 koronával járul intézetünk felsegí-
téséhez, mely tanári fizetési pótlékokra használtatik fel. 

A Simon-féle zenei alap kamatait 30 koronát Szabó 
Elek IV. éves, a Földes József neveléstanra tett alap kama-
tait 7 koronát Afra Tamás III. éves, Földes Dávid alap ka-
matait 4 koronát a legjobb viselet és szorgalomért Afra Ta-
más III. éves; Bálint és Társai magyar irodalomra tett alap 
kamatait 3 koronát Sárossy József IV. éves nyerte el. 

Karácsony igazgató kitűzött 15 koronáját Ambrus Ist-
ván és Sárossi J. nyerte el. 

AB alapok megnevesése, honnan a költségek fedeztetnek. 
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6. Oktatás. Végzett tananyag. 
Tanítóképzőnk tanulmányi életét illetőleg szigorúan 

ragaszkodtunk a tanítóképzők új tantervéhez. Főtörekvésünk 
volt az egyes tárgyakból a tanterv kereteit szemelőtt tartva 
szerves tudományegységet nyújtani növendékeinknek, hogy 
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a részletek a nagy egészbe beleillesztődvén, a tudás és 
methódikai haszna, gyakorlati értékesítése kövesse tanítvá-
nyainkat az életbe. 

Az előadott tananyagot, az órarendet, a tanulmányi 
előmenetelt és használatban lévő tankönyvek jegyzékét a 
következőkben adjuk. 

1. Hittan. 
I. oszt. heti óra, a többi osztályokban 2 —"2 óra. 

Tanította : Kovács András. 

I. osztály. Katliek'umus.  A vallás és vallástan fogalma, 
felosztása, a hit és hitvallás. Az egyedül igaz hit, ennek 
őre és forrásai. A szentírás és hagyomány. 

Az apostoli hitvallás 12 ágazata. Az Isten fogalma és 
létezése. A Szentháromság. Az első ember teremtése, bűnbe-
esése és a megváltás. Jézus Krisztusnak a megígért Meg-
váltónak születése, kereszthalála, dicsőséges feltámadása és 
mennybemenetele, eljövetele, mint itélő-bírónak. A Szent-
lélek működése az egyházban és a lelkekben. Az egyház 
fogalma, feladata, ismertető jelei. A szentek egyezsége. 
A megszentelés müvének részletezése. A segítő és meg-
szentelő kegyelem. A szentségek fogalma és felosztása. 
Egyenkint minden szentség fogalma, jellege, kiszolgáltatója, 
külső jelei és hatásai. A szentelmények. A halál, ítélet és 
a feltámadás. Az ember végső célja és az örök üdvösség. 

II.  osztály. Kath. keresztény erkölcstan. Az erkölcsről 
és az erkölcsi törvényekről általában. Erények és bűnök. Az 
Isten tiz és az anyaszentegyház öt parancsáról részle-
tesen. Társadalmi és hazafiúi kötelességeink. A keresztény 
életmód. 

III.  osztály. Egyháztörténelem. Fogalma, célja, haszna, 
felosztása. Az egyház megalapítása. Keresztény üldözések. 
Nagy Konstantin fellépése. Az egyház befolyása a vadné-
pekre. A IV. és V. század eretnekségei. A képrombolás. A 
keleti egyházszakadás. Az învestitura harc. Keresztes háborúk 
s azok eredményei; a lovagrendek. A magyar nemzet megtérése. 
A pápák viszonya Magyarországhoz. A magyar hitélet. Luther 
fellépése és tanai. Kálvin, Zwingli és az unitáriusok. A trienti 
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zsinat. Az új-kori hitetlenség; a szabadkőművesség. A francia 
forradalom. IX. Pius, XIII. Leo pápák. Az egyház állapota 
Magyarországon a legújabb korban. 

IV.  osztály. Hitoktatástan. A hitoktatástan és felosztása. 
A hitoktatás kezelője. A tanító munkaköre a hitelemzésnél. 
Gyermekismeret. A gyermek vallásoktatásának főcélja. Az 
értelem meggyőzésének feltételei. A bizonyítékok forrásai. 
A hitoktatás menete és alakja. A tananyag megértetése és 
betanítása. Bizonyítás és cáfolás. A hitoktatás fokozatai. 
Bibliai szemléltető képek s azok használata. A hitoktatás 
általános elvei. A hitoktatás módszere a különféle felosztású 
iskolákban. A katekizmus, biblia, szertartástan, egyháztörté-
nelem tanításának módszere. Az imák és egyházi énekek 
betanítása. Az első szent gyónás és áldozás s a bérmálásra 
való előkészítés. Módszertanilag kidolgozott hitelemzések 
ismertetése. 

2. Neveléstudomány. 
Tanította: Karácsony  József. 

a) Testtan.  Az I. osztályban heti 1 óra. Az emberi test 
alkotó elemei, sejtképződés és szövetek az emberi csontváz, 
izmok. A bőr testtani és egészségtani ismertetése; a moz-
gás. A táplálkozás és szervei, a vér és vérkeringés, léleg-
zés, beszélőszerv, idegrendszer. A kiválasztás, érzékek, élet-
korok. A IV-ed éven 1906/7. tanévben előadott tananyag 
az egészségtanból heti 1 órában: Az egészségtan feladata, 
a lakás, táplálkozás, tes'i ápolás, munka és foglalkozás, a 
fertőző betegségeket előidéző mikroorgánizmusok és az isko-
lában gyakrabban előforduló fertőző betegségekről s azok 
elleni védekezésről, segélynyújtás baleseteknél és életmentés. 
Az egészségtant előadta Dr. Kolonics Dénes intézeti orvos. 

Előadatott az egészségtan módszerere a népiskolákban. 
h) Lélektan.  A II. osztályban heti 3 óra. Az emberi 

lélek fogalma, működése, halhatatlanság, egyéni természete, 
alvás, álmodás, lelki betegségek. A megismerés alakjai; ér-
zés, észrevevés, szemlélés, figyelem, képzetalkotás, emléke-
zés, képzelődés. Gondolkodástan. Az értelem r.n.ködésc; a 
fogalomalkotás, ítélet, következtetés törvényeinek megisme-
rése. Az ész és eszmék. Az érzelmek tana. Egyéni, társadalmi 
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és vallási érzelmek. Az ösztön és akarat. Az ismerő, érző 
és akaró tehetségek fejlesztéstana részletesen. 

c) Nevelés-  és  oktatástan.  A III. osztályban heti 3 óra. 
Az ember rendeltetése, a nevelés fogalma, célja, eszközei 
általában. A nevelés egyes eszközei különösen. A fegyel-
mezés fogalma és eszközei. A szoktatás általában és külö-
nösen. A jutalmazás és büntetés nemei. A példa, az iskolai 
fegyelem ágai, közreható közegek. A nevelés főelve és a 
nevelés elvei általában. Az ember természetéből, rendelteté-
séből folyó elvek. 

A tanítás anyaga. A tanterv, a módszer: általános és 
részletes tanmenet, a tanulás és tanítás alakjai, szemléltetés, 
közlés, kifejtés, könyv nélkül való tanulás, ismétlés, begya-
korlás. Tanszerek. Általános elvek. 

(I)  Neveléstörténetem,  szervezettan.  A IV. osztályban heti 
3 óra. Görög, római nevelés. Zsidó és keresztény nevelés. 
A középkor nevelése. Reformáció kora. A különböző neve-
léstani irányok küzdelme a XVII—XVIII. században. A neve-
lés új korona. Magyar tanügy Szent Istvántól napjainkig. 
Iskolaügy és az állam; a nevelésügy és bölcselet, a magyar 
népoktatás részletesen a XIX. és a XX. századaan. A nép-
oktatás alaptörvényei, rendeletek és utasítások, a népiskolai 
hatóságok részletesen. A tanítók nyugdíjazása. A népiskolai 

"tanév kihirdetése, a tanulók felvétele. Mulasztások, bünte-
tések, statisztikai adatok. Az iskolaszékek szervezése, tagjai 
és teendői. A tanítók illetményei, 30 filléres járulékokról, 
beiratási díj, tandíj, ötödéves korpótlék, hivatalos iskolai 
ügyvitel, bizonyítványok. Az iskola, udvara, felszerelése. 

3. Gyakorlati kiképzés. 
Vezette : Xántus  Elek. 

A II. éves növendékek, mint olyanok, akik már némi 
módszertani ismeretekkel bírnak, naponkint felváltva hospi-
tálnak a gyakorlóiskolában. A gyakorlóiskolai tanító foly-
tonos jelenlétében fogadják és elbocsátják a növendékeket. 
A feladványokat átnézik és azokra észrevételeiket megteszik. 
Leírják a heti leckctervet. 

A gyakorlóiskolában végzett tanításról jegyzetet vezet-
nek, azt tisztázva, csinosan kidolgozva átadják a gyakorló-
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iskola tanítójának az észrevételek megtétele céljából. Szünet 
alatt behatolni törekszenek a gyermek kedélyvilágába, .veze-
tik és részt vesznek a játékokban, s tapasztalataikat közlik 
a gyakorló tanítóval. 

A III. éves növendékek hospitálnak. Éber figyelemmel 
tartoznak kisérni a gyakorlóiskolában történteket s azokról 
kimerítő jegyzeteket vezetnek. Jegyzeteiket beadják a gyakorló 
iskola tanítójának felülvizsgálatra. 

A magánfoglalkozások pontos végzését ellenőrzik s az 
átvizsgálásnál segítségére vannak a gyakorlóiskola tanítójának. 

Figyelemmel kisérik az iskolai naplók és nyomtatvá-
nyok vezetését. A tanórarendet leírják, mindennel és min-
denkép törekednek behatolni az iskola beléletébe s ott ma-
gukat, mint leendő tanítók otthoniassá tenni. 

Ezen osztály növendékei heti 1 órában gyakorlati taní-
tást tartanak sorrendben. Tanítottak: a beszéd-értelemgya-
korlat, írás-olvasás, számtan és földrajzból. 

Volt összesen 57 tanítás 57 órában. 
A tanítónövendék a tanításra kijelölt nap előtt 8 nap-

pal kikapja tárgyát és azt 3 nap alatt a módszeres kívá-
nalmaknak megfelelően elkészítve beadja a gyakorlóiskolai 
tanítónak, aki azt mind nyelvtani, mind pedig módszeresség 
szempontjából felülbírálja, észrevételeit megteszi s a szük-
séges Utasítással ellátva visszaadja a növendéknek. 

A gyakorlati tanítást tartó növendék osztálytársai előtt 
10 perccel megjelenik a gyakorlóiskolában, a magánfoglal-
kozások kiadására előkészül, a gyakorlóiskolai növendéke-
ket, mihelyt a szünet vép: jeleztetett, bevezeti a tanterembe, 
ahol már osztálytársai is megjelentek. A tanítást tartó nö-
vendék átveszi az iskola vezetését. 

A magánfoglalkozásokat kiadja, a magánfoglalkozást 
végző osztályokat folytonosan ellenőrzi tanítás közben is. 
Osztálytársai helyeiken jegyeznek bírálati füzeteikbe a követ-
kező bírálati szempontok szerint: 

A fellépő növendék: 
1. állása, 
2. hangulata, 
3. hangja, 
4. kiejtése, 
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5. nyelvezete, 
6. fegyelmezése. 
Tárgyának kezelése: 
1. Meg volt-e az előkészítés? 
2. Helyes volt-e az új anyagra az átmenet? 
3. Meg volt-e az új anyag kellő tárgyalása, a kívánt 

módszer alkalmazásával történt? 
4. Fordított-e kellő időt a részben kihozott tantételek 

begyakorlására és helyes összefoglalására? 
5. Felölelte-e a tanitás anyagának minden szükséges 

részét ? 
6. A lényeges részeket a kevésbbé lényegesektől meg-

tudta-e különböztetni, ez utóbbiakra nem fordított-e igen 
sok időt az előbbiek rovására ? 

7. A tanításból nem hiányzott-e a logikai egymásután 
s az anyag elrendezése könnyen áttekinthető volt-e? 

8. Helyesen volt-e kijelölve a tanítás célja? 
9. Az új anyag átadásánál volt-e tekintettel a tanítást 

végző növendék a gyermekeknek a tárgyból szerzett biztos 
ismeret alapjára, vagy nem épített-e sokat ez ismert 
alapra ? 

10. Meg volt-e a kivánt szemléltetés, helyesen és kellő 
időben használta-e a taneszközöket? 

11. Nem beszél-e igen sokat, vagy nem volt-e fukar 
beszédjében ? 

12. Jól használta-e a kérdő és önkifejtő tanalakot? 
13. Volt-e kellő rendszer a tananyag feldolgozásában? 
14. Helyesek voltak-e kérdései, a kisegítő kérdéseket 

tudta-e alkalmazni? 
15. Nem mellőzte-e a gyengébb tanulókat, a kérdése-

ket általánosságban adta-e fel? 
16. A gyermek feleletét nem ismételte-e? 
17. Az érzelmek felkeltésére és a szív nemesítésére 

törekedett-e ? 
18. Figyelt-e a mellékosztályokra, helyes volt-e a fe-

gyelmezés ? 
19. Megtanulta-e a tanítást, minő volt az eredmény? 
20. Közben-közben volt-e erkölcsi tanulság? 
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21. Nem ment-e tul a rendelkezésére álló időn, azaz 
be tudta-e osztani az időt? 

A heti gyakorlati tanítások voltak hétfőn délután 2-től 
3 óráig, kedden 10-től 11-ig, csütörtökön 3-tól 4-ig, péntek 
és szombaton 3-tól 4-ig volt a bírálat. A tanításokat a nö-
vendékek felváltva négyenkint birálták és azok bírálata után 
a tanítónövendék védte magát, végül a gyakorlóiskolai tanitó, 
mint biráló elnök mondta el véleményét. Jelen voltak a 
szaktanárok is, akik szintén megtették megjegyzéseiket. 

Minden bírálatról a növendékek felváltva jegyzőköny-
vet vezettek. 

A negyedéves növendékek nemcsak hetenkint 4 órá-
ban, de az arra kijelölt időben napokig is tanítottak úgy, mint 
a 3 órai tanításnál minden tárgyból. A 4 órára kiadott tan-
anyagot írásban adták be s annyi időre kellett azt kidol-
gozni, mint a III. éveseknek, t. i. kikapták az anyagot a 
tanítás előtt 8 nappal, beadták 3 nap múlva, a felülbirálat 
még azon a napon megejtetett és a tanítási dolgozat vissza-
adatott a növendéknek, hogy abból kellőkép elkészülhessen. 

A heti 1 órai tanítás tartatott minden csütörtökön 
délelőtt 9—10-ig és biráltatott csütörtökön 2—3-ig. 

A bírálatok ugyanazon szempontok szerint történtek, 
mint a III. éves növendékeknél. 

A napos tanításokra maguk írták elé a napi tananyag 
mennyiségét, mindenben ők intézkedtek a gyakorlóiskolai 
tanító folytonos utasításai és vezetése mellett. 

A gyakorlóiskolai tanító mind a III., mind pedig a IV. 
éves növendékeknek időnkint mintatanításokat tartott. Taní-
tásokat mutattak be: Pál Ferenc, Kovács András, Zsögön 
Zoltán, Ladó János tanárok is a min. rendelet értelmében. 

4. Magyar nyelv. 
Tanította : Zsöf/ön  Zoltán. 

Az I. és IV. osztályban. I. osztályban heti 4 óra. Vég-
zett tananyag. 

1. Hangtan. A magyar nyelv hangjai. A hangok leírása. 
2. Szótan. A szavak változásai. Névszók. Főnév. Melléknév. 
Számnév. Névmás. Névelő. Határozószó. Kötőszó. Igék. 
3. Mondattan. Az egyszerű mondat nemei. A mondatrészek. 
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Alany. Állítmány. Kiegészítő. Tárgy. Határozó. Jelző. A szó-
rend. Az összetett mondat. Mellérendelt mondatok. Aláren-
delt mondatok. A körmondat. 

II. A stilus. A fogaimázás. A stilisztika. A stilus álta-
lános tulajdonságai. A stilus helyessége, szépsége. A stilus 
fajai. Ügyiratok. 

Hhi és  iskolai olvasni hy/ök, atanterv kívánalma szerinti 
számmal. Versek könyvnélküli betanulása. 

írásbeli  tételek.  Havonként két iskolai dolgozat: Az arc-
kép. (Részlet »Gyulai Pál«-ból, diktálás után). A »Füstbe 
ment terv« átalakítása. Képzők és ragok. Lehel kürtje. (Elő-
olvasás után). A főnévi igenév. A Nap. Jézus Krisztus fel-
támadása. Virágtalan növények. Az idegrendszer. A magá-
nak való. (Előolvasás után). A tanítóképző. Szabadon válasz-
tott vidék leírása. Szóképek. A katholikus egyház Jézus 
Krisztus igaz egyháza. Levél. Jegyzőkönyv. 

II., III. osztály, heti 4—3 óra. Tanította : Ladó János. 
II  oiztnly. Végzett tananyag: Mi az irodalom ? Költé-

szet és próza. Poétika és retorika. Miért tanulunk poétikát 
és retorikát? A poétika feladata. A költői alkotás. A közvet-
lenség. A nemzeti költő. A költészet nevelő ereje. A költé-
szet célja. A művészetek. A művészetek felosztása. Az eszthe-
tika. A szép. A szép feltételei. Ideálizmus és reálizmus. A 
szép fajai. A fenség. A kellem. A szép a költészetben. Próza 
és vers. A ritmus. A gondolat ritmus. A rím. Nemzeti és 
idegen verselés. A nemzeti vers. Az ütemek. Hangsúly és 
időmérték. — A refrén. — A verslábak. — A verssorok. 
— A versszakok. Görög versszakok. A nemzeti és ide-
gen versformák összehasonlítása. Népköltészet és műköl-
tészet. A költői műfajok. A líra általában. A dal. A népdal. 
A dal fajai. Az óda. A Hymnus. A dithyramb. A rapszódia. 
Az elégia. A szatíra. Az epigramma és gnóma. A tanító 
költemény. Lírai elemek másféle költeményekben. A lírai 
leírás. A lírai költészet jelentősége a tanításban. Az elbeszélő 
költészetről általában. A nép mese. A mese pedagógiai je-
lentősége. A monda. A mythosz. A legenda. Az epikai dal. 
A költői elbeszélés. A ballada és a románc. Az idyll. Az 
epikai leírás. (Élet és jellemkép i. A didr.ktikus epika. A 
tanító mese. A parabola. A paramythia. Összefoglalás. 
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Retorika. 

A retorika feladata. A retorika részei. Az írásmű tárgya. 
A cím. Az alapeszme. Az irásmű anyaga. Az anyag feltalá-
lása. A tapasztalás. Az elmélkedés. Az anyag elrendezése. 
A szerkezet. A kidolgozás Az előadás módjai. A prózai 
műfajok. A leírás. Az elbeszélő próza kétféle neme. A tör-
ténetírás segédtudományai. A tudományos intézetek A tör-
téneti bírálat. Az anyag elrendezése és előadása. A történet-
írás műfajai. Az évkönyvek. A krónika. A napló. Az emlék-
irat. Az életrajz. A korrajz. A nemzeti történelem. A világ-
történelem. A történetírás fejlődése, összefoglalás. 

Iskolai és  házi olvasmányok. 

Próza. 

Szinnyei József: A magyar nyelv rokonai. Balassa 
József: A magyarírás története. Horváth Mihály: A magyar 
keresztény egyház teljes meghonosulása. Szalay László: A 
tatárjárás Magyarországon. Sebestyén Gyula: Az Árpádok 
öröksége.Salamon Ferenc: A magyar nemes ifjak nevelése a 
XVI. században. Bethlen Miklós: Apácai János. Fraknói 
Vilmos: Pázmány fellépése, egyénisége és munkásságának 
eredményei. Apor Péter: Diákélet Kolozsvárott a XVI. szá-
zadban. Mikes Kelemen : Törökországi levelei. Fináncy Ernő: 
A népoktatás állapota a régi rendszer utolsó éveiben. 

Költészet. 

Ének Szent István királyról. Balassa Bálint: Boldogta-
lan vagyok, A magyar nemzetnek romlott állapotjáról. Fa-
ludi Ferenc: A feszülethez. Az Ur Jézushoz. B. Amadé 
László. Dal. Verseghy Ferenc: Lilla. Kazinczy Ferenc: XI. 
novemb. MDCCCIV. Csokonai Vitéz Mihály: Az estvéhez, 
A reményhez, Szegény Zsuzsi a táborozáskor. Kisfaludy 
Sándor: Hymfy szerelme. Kisfaludy Károly: Csalódás, Nép-
dalok. Vörösmarty Mihály: A merengőhöz, Jóslat, A kis 
leány baja. B. Eötvös József: Végrendelet. Petőfi Sándor: 
Honfidal, Paripámnak az ő szine fakó. Alku. A kisbéres. 
Arany Jánosnál, Csatadal. Tompa Mihály: A madár fiaihoz, 
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Levél egy kibujdosott barátom után. Arany János: Fiamnak, 
Ráchel siralma, Dayka Gábor: Titkos bú. Csokonai Vitéz 
Mihály: A magánossághoz. Berzsenyi Dániel: A magyarok-
hoz, Felsőbükki Nagy Pálhoz, Fohászkodás. Berzsenyi Dá-
niel: Wesselényi hamvaihoz, Osztályrészem. Kölcsey Ferenc: 
Esti dal. Kisfaludy Károly : Mohács. Vörösmarty Mihály: 
Kis gyermek halálára, Fóti dal. A vén cigány. B. Eötvös: 
Búcsú. Petőfi Sándor: A hazáról, Egy gondolat bánt enge-
met, Szeptember végén, A magyarok Istene, Minek nevez-
zelek. Arany János: Ősszel, A dalnok búja, Széchenyi em-
lékezete. Virág Benedek: Bessenyei Györgynek emlékezete. 
Vitkovits Mihály: A mai világ. Verseghy Ferenc: Az igazi 
bölcs. Kazinczy Ferenc: Könyörgés, Mi fáj ? Nehéz és 
könnyű, A nagy titok. Kölcsey Ferenc: Emlék lapra. Kis-
faludy Károly: írói tanács. Vörösmarty Mihály : Kisfaludy K. 
sirjára, Pázmán, Magyarország címere, Deák Ferenc, Gon-
dolatok a könyvtárban. Czuczor Gergely: Selyem tenyész-
tés, Hunyady János. Petőfi Sándor: A magyar nemes, Pató 
Pál úr, Okatootáia. Arany János: A rab lelkek, Vojtina ars 
poétikájából. Faludy Ferenc: A kesergő pásztorok. Csokonai 
Vitéz Mihály: A feléledt pásztor. Petőfi Sándor: Erdei lak. 
Tompa Mihály: Erdei lak. Kerényi Frigyes: Erdei lak. Pe-
tőfi Sándor: A puszta télen, A kutyakaparó, Állj meg, Fe-
leségem. Arany János: Családi kör. Gyulai Pál: Erdély. 
Gróf Ráday Gedeon : Viz, szél, becsület. Szentmiklóssi Ala-
jos: Az egér. Fáy András: A művész lepke. Czuczor Ger-
gely: Az öreg és fiai, A fülemile és a béka. Greguss Ágost: 
Az Alföld búja. Tompa Mihály: Verespatak. Mindszenty 
Gedeon: Magyarország védasszonya. Arany János: A he-
gedű, Szent László. Ének Pannónia megvételéről. Szilágyi 
Mihály és Hajmási László históriája. Esztergom megvételé-
ről. Kölcsey Ferenc: Szép Lenka. Kisfaludy Károly: A sas-
toll, A bánkódó férj. Vörösmarty Mihály: Szilágyi és Haj-
mási, Salamon, Szép asszony. Czuczor Gergely: Hunyady, 
A legszebb ének. B. Eötvös József: A megfagyott gyermek. 
Bajza József: Isten hozzád. Garay János: Kont, Zarándok. 
Petőfi Sándor: Falu végén kurta kocsma, A király esküje, 
Tárkányi Béla: Coriolán. Arany János: Both bajnok özvegye. 
V. László, Mátyás anyja, Rozgonyiné, A welsi bárdok. Gyulai 



30 

Pál: Hadnagy uram. Szentjóbi Szabó László: Az együgyű 
paraszt. Garay János: Az obsitos. Vörösmarty Mihály: Szép 
Ilonka. Arany János: A fülemile, Az első lopás. Ezen köl-
temények javarésze könyv nélkül. 

írásbeli  tételei;.  A rím elhelyezésről. Görög verssorok. 
A csiksomlyói róm. kath. tanítóképző. A tatárjárás Magyar-
országon: A szép érzelme és fejlesztése. Pázmány fellépése, 
egyénisége és munkásságának eredményei. A francia forra-
dalom fontossága. Egy kirándulás. A templom és az iskola. 
A történetírás segédtudományai. 

111. osztály. Végzett tananyag: Vázlatosan ugyanaz, 
ami a II. éven, továbbá: 

Poétika. 
Az éposz fogalma és sajátságai. Az éposz fajai. A nép 

éposz. A homéroszi époszok. A homéroszi époszok jellem-
zése. A Nibelung-ének. A Kalevala. A müéposz. A Zrinyiász. 
A Zrinyiász (jellemzése) jelentősége. Zalán futása. Buda 
halála. A romantikus éposz. A »Toldi« trilogia. Toldi. Toldi 
szerelme. Toldi estéje. Vörösmarty kisebb époszai. A vallá-
sos éposz. A víg éposz. A drámáról általában. A dráma 
szerkezete. A dráma fajai. A dráma külső alakja. A tragikum. 
A komikum. A görög dráma. Az újkori dráma. A magyar 
dráma. Kisfaludy Károly drámái. Kisfaludy Károly vígjátékai. 
Vörösmarty drámái. Katona József. Bánk bán. Szigligeti 
színmüvei. Csíky Gergely darabjai. Tóth Ede. Mr.;iúch Imre. 
Az ember tragédiája. (A jelenkori dráma). A regény. A no-
vella és rajz. A regény irodalom fejlődése. Az első úttö-
rők. Fáy András. Báró Józsika Miklós, Eötvös regényei. 
Báró Kemény Zsigmond regényei. Jókai Mór. Az új földes 
úr. Az ujabb regényírók. 

Retorika. 
Az értekezés. Az értekezés fajai. A szónoki beszúd. 

A szónoki beszéd szerkezete: I. Bevezetés, II. Fölvilágosítás, 
III. A megindítás. (Befejezés). A beszéd fajai. A szónoklat 
története. Összefoglalás. 

Olvasmányok. 
A néhai bárány. (Mikszáth Kálmán). A mennyei pa-

rittya kövek. (Jókai Mór). Zrínyi a költő. (Salamon Ferenc). 
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Cserhalom. (Erdélyi János). Buda halála. (Riedl Frigyes). 
Bánk tragikuma. (Gyulai Pál). A Kérők és Csalódások. (Bayer 
József). A magyar nyelv. (Széchenyi István). Id. Vesselényi 
Miklós. (Báró Kemény Zsigmond). A mese gyűjtésről. (Arany 
János). A balladáról. (Greguss Ágost). Arany balladája. A 
ballada meghatározása. Tanítóképzésünk az 1868. évi nép-
oktatási törvény előtt. (Sebestyén Gyula). Bevezetés a tör-
ténetbe. (Vaszary Kolozs). Utószó a magyar nemzet törté-
netéhez. (Jókai Mór). 

Beszédei'. 

Petőfi Sándor. (Jókai Mór). Vörösmarty Mihály. (Báró 
Eötvös József). Emlékbeszéd báró Eötvös József fölött. 
(Gyulai Pál). Horváth Mihály emlékezete. (Fraknói Vilmos). 
Arany János ravatalánál. (Gyutai Pál). Hivatalba vezető be-
széd. (Kazinczy Ferenc). A haza védelméről. (Kossuth Lajos). 
Deák Ferenc az 1861-iki felirati javaslatról: 1. Bevezetés. 
(Kónyi Manó). 2. A beszéd, Megjegyzés a beszédhez (Kónyi 
Manó). A házi nevelésről. (Szvorényi József). Szilágyi Dezső 
beszéde. A király válasza. 

Írásbeli  tételek.  Klasszikus versszakaszok. A szép nyil-
vánulása a természetben. Petőfi Sándor életrajza költeményei 
alapján, önéletrajz. Kisfaludy Károly »Kérők« című vígjáté-
kának tartalma s személyeinek jellemzése. Petőfi S. szülői 
iránti szeretete és honszerelme költeményei alapján. A két 
szomszédvár jellemei. Jókainak Petőfiről mondott emlék-
beszéde tartalma. A kath. anyaszentegyház, Krisztus igaz 
anyaszentegyháza. (Zárthelyi értekezés). Év végén. 

IV.  osztályban heti 3 óra. Irodalomtörténet:  Kiválóbb 
iróink és költőink prózai és verses műveinek ismertetése. 
Az elemi iskolai magyar nyelvtanítás módszere. 

Iskolai és  házi olvasmányok. Mondák. Legendák. Mu-
rányi Venus. Szigeti veszedelem. Pázmány egyházi beszédei. 
Mikes levelei. Peleskei nótárius. Dorottya. Csobánc. Himfy 
dalai. Fanni hagyományai. Bírálat Berzsenyiről. Iréné. Párt-
ütők. Zalán futása. Bánk bán. Czuczor Riadója és Botondja. 
Abafi. A falu jegyzője. Zord idők. Virágregék. (Tompa). 
Petőfi dalai. Toldi. Buda halála. Arany balladái. Vörösmarty 
életrajza. (Gyulai P.) Az ember tragédiája. Az uj földes úr. 
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Fekete gyémántok. Hitel. (Széchenyi). Kossuth beszédei. 
Deák felirati beszédei. — Szemelvények a katholikus köl-
tők müveiből, stb. 

írásbeli  tételeh  2 házi, 2 zárthelyi és 1 egész évi, bő-
vebb tartalmú házi dolgozat: A régi és a mostani magyar 
nyelv összehasonlítása. Kik fejlesztették a szemléltető okta-
tás elvét? »Két szomszéd vár« méltatása. A népiskolai vallás-
oktatás szükségessége. Szabadon választott tárgyú értekezés. 

5. Német nyelv. 
I., TI. oszt. heti 2 - 2 óra, III., IV. osztálybnn l - l óni. 

Tanította: Zsöyön ZoltAn. 

Első  osztály. A szótannak főbb vonásokban való tár-
gyalása mellett egyszerűbb mondatok fordítása németből 
magyarra. 

Második osztály. Az első osztály tananyagának teljes 
kibővítésével egyes olvasmányok fordítása és tárgyalása. 

Harmatlik  osztály. Beszélgetési gyakorlatok és nagyobb 
olvasmányok, költemények tárgyalása. 

Xeyyedik osztály. Költemények és nagyobb olvasmá-
nyok tárgyalása. 

Minden osztályban szükség szerinti számmal írásbeli 
dolgozat. 

6. Mennyiségtan. 
Tanította : Páll Ferenc. 

Az élso  osztályban: Számtan algebrai alapon. Mennyi-
ség, szám, számsor. Az algebra jelei. Kifejezések számbeli 
értékének meghatározása helyettesítés által. Egyetemes tneny-
nyiségtani alaptételek. 

Alapműveletek algebrai egész kifejezésekkel és szá-
mokkal. összeg, szorzat és a belőle folyó tételek. A hatvá-
nyozás fogalma. Különbség és a negativ számok. Egy és 
többtaguak összeadása, kivonása, szorzása. Az osztás fo-
galma; egy és többtagúak osztása.-

Számrendszerek. A tizes számrendszer. Római szám-
írás. A négy alapmüvelet a tizes számrendszerben. Tizes 
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számok átszámítása, más rendszerbe és viszont Fölváltás 
és összevonás. 

A számok tulajdonságai. Az oszthatóságról szóló főbb 
tételek. Az oszthatóság ismertető jelei. Törzsszámok. Törzs-
tényezők. Legnagyobb közös osztó; legkisebb közös több-
szörös. 

Törtszámok. Szorzás, osztás. A törtek átalakítása, össze-
adás és kivonás. Tizedes törtek. Közönséges és tizedes tör-
tek átváltoztatása egymásra. Számvetés tizedes törtekkel. 

Egyenletek. Elsőfokú egyenletek egy ismeretlennel. 
Feladatoknak egyenletekbe foglalása és megoldása. Havon-
ként egy Írásbeli dolgozat. Heti órák száma 3. 

A második osztályban: A végzett tananyag ugyanaz, 
mint az első osztályban. Ezen kivül tételek az egész kite-
vőjű hatványokról. Algebrai két és többtagűaknak és tizes 
számrendszerbeli számoknak, valamint tört mennyiségeknek 
második és harmadik hatványa. 

A geometriából:  Geometriai alaptételek. Vonalak. Szö-
gek. Ezek összeadása, kivonása, szorzása és osztása. Egyen-
lősége és egyenlőtlensége. A szögek nemei. Kör, közép-
ponti szög, szögmérés. Párhuzamosság. Síkidomok. Három-
szögek. A háromszög meghatározása, alkotrészeinek össze-
függése. összeillőségi esetek. A háromszög nevezetes pontjai. 
Négyszögek és azok nemei. Sokszögek. Szabályos sokszö-
gek. Havonként egy Írásbeli dolgozat. Heti órák száma 3. 

A harmadik osztályban: Algebra. Hatvány mennyisé-
gekkel való alapműveletek. Másod és harmad hatványozás, 
négyzet és köbgyökvonás. Két és három ismeretlenti egyen-
letek megfejtésének módjai. Tiszta négyzetes és vegyes négy-
zetes egyenletek részletes ismertetése. Gyökök és coefficien-
sek összefüggése. A számkör általánosítása. A végszertitlen 
és képzetes szám értelmezése és a számkörbe való beveze-
tése. Számtani és mértani haladványok. Kamatos-kamat 
számítás. 

A geometriából:  Távolságok arányossága. Idomok hason-
lósága. A hasonlóság tételeinek alkalmazása. Pythagorás 
tantétele. A kör meghatározása. Egyenes és kör, két kör 
kölcsönös helyzete. Érintő, szelő, húr. A körbe és kör körül 
szerkeszthető három és négyszög. A körbe és kör körül szer-

3 
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keszthető szabályos sokszögek. Szabályos sokszögek kerü-
lete és területe. Ennek alapján a kör kerülete és területe. 
A T7 szám értelmezése. Havonként egy írásbeli dolgozat. 
Heti órák száma 2. 

A negyedik osztályban: Számtan. Kamatos-kamat, betét 
és járadék számitások. Leszámítolás. A négy számolási mű-
velet egész, tizedes és közönséges törtekkel, tekintettel az 
elemi iskolai tanítás céljaira. Érték, idő, hosszúság, terület, 
térfogat, súly és űrmérés. A tizes számrendszer tüzetes is-
mertetése. Egyszerű és összetett hármas szabály. A számtani 
tanítás elemi iskolai módszerének ismertetése. 

A yeomctr'uiból  Az alsóbb osztályok tananyagának rész-
letes ismétlése után. Pythagorás tételének néhány gyakorlati 
alkalmazása. Heron tétele. A körre vonatkozó tételek tüzetes 
tárgyalása. Egyenesek és sikok kölcsönös helyzete a térben. 
Lap, él és testszög. A test fogalma, alkotó részei, felszíne, 
térfogata, nemei. Hasáb, gúla, henger, kúp, csonka gúla és 
csonka kúp, gömb keletkezése, metszetei, hálózata, felszíne 
és köbtartalma. A mértan tanítás népiskolai módszere. Ha-
vonként egy Írásbeli dolgozat. Heti órák száma 2. 

7. Földrajz. 
Az I III. osztályban heti 2 — 2 óra. 

Tanította : Zsöyön Zoltán. 

Az első  osztályban. Csillagászati és fizikai földrajz. Tá-
jékozódás a horizonton, világtájak, délkörök. Tájékozódás 
a csillagos égen. Az ég napi tüneményei. Világtengely, égi 
egyenlitő. A Föld alakja és napi forgása. A nap évi útja 
az égen. A Nap látóképe és tengelye körüli forgása. A föld 
keringése a Nap körül. Évszakok, földövek. A naprendszer 
Hold- és Napfogyatkozás. A szárazföld és a viz megoszlása 
a Földön. Az Oczeán. A szárazföld és légkör. 

Második osztály. Ausztrália, Ázsia, Afrika, Amerika és 
Európa vízszíntes és függőleges tagoltságának és politikai 
földrajzának ismertetése iskolai és házi térképrajzolással 
kapcsolatosan. 

Harmadik  osztály. A magyar állam földrajza. Általános 
leírás. Helyzete, határai, függőleges tagozottsága, vízrend-
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szere, lakossága, anyanyelv és vallás szerint. A műveltség 
állapota. Részletes leirás. Az Alföldek. A dunántuli-domb-
vidék. A Magyar Felvidék. A Száva-Dráva köze, Fiume. 
Magyar-Horvát tengerpart és a Karszt. Az elemi iskolai 
földrajz tanításának módszere. Táblai rajzolás. 

8. Történelem. 
I. osztályban heti 2 órán. 

Tan ította: La/Jó  János. 

Ó-kor. Bevezetés. 

Az egyetemes történet, az emberiség története. Az 
őskor emlékei, műveltsége, felosztása. Emberfajok és nép-
családok. Az egyetemes történet felosztása. 

Első rész. 
A Nilus völgye. Egyiptom története. Egyiptom mű-

veltsége. 
Sémi népek. Ó-Babilonia v. Khaldea. Az asszír biro-

dalom. Új-Babilonia. Műveltség. 
Kanaán és népei. A zsidó nép története. A zsidó nép 

műveltsége; egyistenhite. 
A föníciai városok története és műveltsége. 
Az Iráni-felföld és lakossága. Baktria. Zarathuzdra és 

a Zendavesta. Média. A perzsa birodalom megalapítása. 
Kirósz, Kamhizesz, Dárius. A perzsa nép műveltsége és mű-
vészetének emlékei. 

Második rész. 
Görögország földje, éghajlata, természeti viszonyai. 
A görög nép eredete, vándorlásai és letelepedése. A 

honfoglaló görögök műveltsége. Görögország első érintke-
zése a keleti népekkel. 

A dór vándorlás és a nyomában járó változások. Spárta 
Lykurgus törvényhozása. Athén. Solon törvényhozása. 
Phisisratos és fiai. A görög gyarmatvilág megalakulása 
és hatása az anyaországra. Műveltség. A görög nemzet 
egysége. 

Dárius támadásai Görögország ellen. Xerxes támadásai 
á* 
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Görögország ellen. A görögök támadásai a perzsa biroda-
lom ellen. A delosi szövetség. Athén hegemóniája a tenge-
ren. Perikies kora. 

A peloponesosi háború. Spárta hegemóniája. Thébe 
hegemóniája. Makedónia hegemóniája. 

Nagy Sándor háborúja a perzsák ellen. Birodalma. 
Sándor birodalmának felbomlása. A diadochok. A hellenisz-
tikus kor műveltsége. 

Harmadik rósz. 
Az Itáliai- v. Appennini-félsziget földje és lakossága. 
Róma alapítása és a királyok. 
A köztársaság megállapítása. Külső veszedelem, belső 

elégedetlenség. 
Róma egész Itáliára kiterjeszti hatalmát. Róma háborúi 

Karthagóval. A hódítások szervezése. A provinciák. 
Róma belső állapota a hódítások után. A társadalmi 

harc kezdetei. A Gracchusok. Az első polgárháború. Márius 
és Sulla. Pompejus és Caesar. A triumvirátus. A második 
polgárháború. Caesar a birodalom egyedüli ura; a köz-
társaság helyén megveti a monarchia alapját. Antonius és 
Octavianus. A második triumvirátus. A köztársaság bukása. 
A római műveltség és erkölcsök a köztársaság utolsó szá-
zadában. 

Augustus uralkodása. A Claudiusok kora. A Flaviusok. 
A császárság virágzásának kora. A római birodalom a csá-
szárság első két századában. 

A katonacsászárok. Az illir császárok. A birodalom újjá-
szervezése. Diocletián. Nagy Constantinus. A niceai zsinat. 
A birodalom újjászervezésének betetőzése. A császárság új 
székhelye Bizánc. A barbárok betörései. A birodalom ketté-
szakadása. A nyugatrómai császárság bukása. 

A középkor. Az egyet, történet szinterének bővülése 
világrészünkön. Germánia. A germán népek állapota. A ger-
mánok és rómaiak; az első germán királyságok a római 
birodalom területén. A kereszténység terjedése a római biro-
dalomban és eljutása a germán népekhez. 

Első rész. 
Germán népek betelepülése és uralkodása Itáliában. A 

kelet-római császárság. I. Justinianus; kísérlete a római 
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birodalom egysegének helyreállítására. A keletrómai császár-
ság I. Justinianus utódai alatt. A keletrómai császárság és 
északi szomszédai. A szláv népvándorlás. Avarok. Bolgárok. 

Arábia földje és népe. Mohamed és az izlám. A kali-
fák világbirodalma, ennek gyors felvirágzása és aláhanyat-
lása. Az arabok műveltsége. Művészetének emlékei. 

A frank királyság megalapítása. Az Egyházi állam. 
Nagy Károly uralkodása. A frank birodalom szervezete. A 
hűbériség. A király és udvara. A rendek részvétele az állami 
hatalomban. A grófságok. A hadsereg. Műveltség. Az egyház, 
iskola és irodalom. Művészet. 

Nagy Károly unokái és a verduni szerződés. Az utolsó 
Karolingek Német- és Franciaországban. Az angol király-
ságok és a skandináv országok. Szláv államok alakulása. A 
magyar nép honfoglalása. 

Második rósz. 
A német királyság megerősödése I. Henrik és I. Ottó 

alatt. Ottó utódai. A clunyi kolostor. A magyar királyság 
megalapítása. Szent István. A német királyság és császárság 
hatalma tetőpontján. III. Henrik. IV. Henrik összeütközése 
VII. Gergellyel. Az investitura-harc. A magyar királyság 
megerősödése az investitura-harc idejében. 

A hűbériség és lovagkor. A ker. háborúk előzményei. 
Az első ker. háború. A jeruzsálemi királyság. Az egyházi 
lovagrendek. A második, harmadik és negyedik ker. háború 
s a latin császárság. Az utolsó ker. háborúk. Hatásuk. Ker. 
háborúk a Nyugaton. Az arab uralom megtörése Spanyol-
országban. 

A Hohenstaufok Németországban. Az olasz városok. 
Barbarossa Frigyes császár és III. Sándor pápa. A velencei 
béke. III. Ince pápa. 111. Frigyes. A pápaság és császárság 
utolsó megmérkőzése. A gvelfek és gibellinek harca Olasz-
országban. Magyarország a ker. háborúknak meg a pápák 
és császárok küzdelmének korában. 

Tudomány, iskolák, egyetemek. Irodalom, a nemzeti 
szellem első megnyilatkozásai a lovagvilág népies költésé-
ben. E kor művészete, különösen az építés. 
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Harmadik rész. 
A nyugati országok, Francia- és Angolország százéves 

háborúja. Francia- és Angolország a százéves háború után. 
A spanyol és portugál királyság. 

Az interregnum és Habsburgi Rudolf. A Luxenburgház 
hatalomra jutása. A reimsi gyűlés. Az arany-bulla. Az egy-
házszakadás és a konstanzi zsinat. A Habsburgok a német 
birodalom élén. Svájc függetlensége. III. Frigyes és I. Miksa 
családi szerződései. 

A magyar királyság e korszakban. Az Anjouk a ma-
gyar trónon. A török birodalom. Zsigmond idejében a török-
hódítás átcsap a magyar királyság területére. A Hunyadiak. 
Hunyadi János. Konstantinápoly elfoglalása. A nándorfehér-
vári diadal. Mátyás király. 

Olaszország szétdaraboltsága. Az olasz városok jelen-
tősége. Az olasz városok és a renaissance, politikai törté-
netek. A renaissance politikai történetek. A renaissance kez-
dete. Humanizmus. A korai renaissance művészete. 

II. ós III. osztályban heti 2—3 óra. 

Tanította: Ladó János. 

Végzett tananyag mindkét osztályban: 
Uj-kor. 

Második osztály. Határ a közép- és az új-kor között. 
Az óceáni utak megnyitása és a fölfedezések. A spanyolok 
fölfedezései. Kolumbus Kristóf. Az új világrész: Amerika. 
Az angolok és németalföldiek fölfedező útjai. Az északi át-
járó. Ausztrália. A renaissance virágzása és elterjedése világ-
részünkén. Tudomány és irodalom. Könyvnyomtatás. A re-
naissance művészetének fénykora Olaszországban. A refor-
máció. Luther Márton. Vallása és egyháza a birodalmi ren-
dek közt. A tridenti zsinat. A smalkaldeni háború. Az augs-
burgi béke. A svájci reformáció. Zwingli és Kálvin. 

V. Károly császár és a reformáció elterjedése. A Habs-
burg-ház az új-kor elején. 1. Ferenc és az európai szövetsé-
gesek háborúi V. Károly ellen. A reformáció elterjedése 
világrészünkön. A magyar kiiáiyság az új-kor kezdetén. A 
mohácsi vész. Hazánk a mohácsi vész után. Az ország há-
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rom felé szakadása. A reformáció elterjedése és jelentősége 
hazánkban. 

A katholikus egyház belső reformja. A tridenti zsinat. 
II. Fülöp és Spanyolország a protestánsok ellen indított küz-
delmek élén. A németalföldi szabadságharc. Angolország 
Erzsébet uralkodása alatt. Franciaország és a hugenotta há-
borúk. A Bourbon-ház trónrajutása. 

Az antireformáció a Habsburg-ház osztrák ágának or-
szágaiban. Rudolf uralkodása hazánkban. Bocskay fölkelése. 
A bécsi béke és az 1608. évi országgyűlés. A csehországi 
protestánsok fölkelése. A harmincéves háború kezdete. A 
dán háború. Wallenstein. Bethlen Gábor részvétele a II. Fer-
dinánd ellen alakított európai szövetségben. A svéd háború. 
Gusztáv Adolf. A lützeni csata. A svéd-francia háború. 
I. Rákóczi György részvétele a háborúkan; a linci béke. A 
westfáliai béke. 

Franciaország fölemelkedése IV. Henrik és XIII. Lajos 
alatt. XIV. Lajos kiskorúsága. Mozarin. A fronde. XIV. Lajos 
uralkodása. Kormánya. Colbert, Louvois, Vouban. XIV. Lajos 
első háborúi. XIV. Lajos udvara. Versailles. Uj izlés a mű-
vészetben. A barok-stil. A francia irodalom aranykora. Az 
udvar hatása az ország kormányzására. A rajnai háború és 
a ryswcki béke. A spanyol örökösödési háború s az utrechti 
és rastatti békekötések. 

A királyság és a parlament küzdelme Angolországban. 
A Stuartok az angol trónon. I. Jakab. I. Károly. Összeütkö-
zés a parlamenttel, önkényuralom. A köztársaság. Cromwell 
mint »lord protektor« az állam élén. A köztársaság bukása. 
A Stuartok visszatérése. II. Károly. Ujabb viszályok a parla-
ment és a király között. II. Jakab. A Stuartok bukása. Az 
alkotmányos szabadság diadala. III. Vilmos. 

A Habsburgok helyzetének megváltozása. Ausztria mint 
keleti nagyhatalom; viszonya Magyarországhoz és a török-
höz. I. Lipót uralkodása. Első háborúja a törökkel és a vas-
vári béke. A Wesselényi-féle összeesküvés, önkényuralom. 
Kurucvilág. Thököly Imre fölkelése. Török háború. Bécs 
ostroma és fölmentése. Hazánk megszabadulása a török 
járom alól. A karlovici béke. A nemzeti ellenállás gyengí-
tése. A pozsonyi országgyűlés. Erdély és I. Lipót diplomája. 
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Az önkényuralom megújítása. II. Rákóczi Ferenc fölkelése és 
a szatmári béke. A Habsburg-ház föllendülése e korszak 
végén. 

XV. Lajos uralkodása. Politikai hanyatlás; erkölcsi rom-
lottság az uralkodó körökben, inség a nép között. A francia 
társadalom és a kor műveltsége. A közvélemény az állami 
intézmények és visszaélések ellen fordul. Az új-kori tudo-
mány és a filozófiai elmélkedés fejlődése. Az új eszmék 
hatása a francia irodalomban. Felvilágosodás. Montesquieu, 
Voltaire, Rousseau. Az enciklopédisták. A felvilágosodás ter-
jedése és hatása. 

Svédország hegemóniája és az északi hatalmak. Orosz-
ország történetének áttekintése Nagy Péterig. Nagy Péter 
uralkodása. Az északi háború. Nagy Péter és utódai. II. Ka-
talin. Lengyelország felosztása. 

A német birodalom és Poroszország. A Hohenzollernek 
és a brandenburgi választó-fejedelemség. A porosz királyság 
megalapítása. I. Frigyes és I. Frigyes Vilmos. A Habsburg-
ház. VI. Károly császár. Az utolsó török háborúk. A nőági 
örökösödés (pragmatica sanctio). Az osztrák örökösödési 
háború. A hétéves háború. II. (Nagy) Frigyes uralkodása. 
Mária-Terézia és II. József reformjai. Az egységes Ausztria 
megvalósításának egyengetése, utóbb erőszakolása. II. Lipót 
helyreállítja és új törvényekkel erősíti meg a magyar alkot-
mányt. 

Belső béke és Anglia tengerentúli hatalmának kiterjesz-
tése a Hannoveri-ház alatt. Angolország északamerikai gyar-
matai. Az amerikai gyannatok szabadságharca. Az Észak-
amerikai Egyesült-Államok alkotmánya. Anglia lerakja világ-
birodalmának alapját. 

XVI. Lajos uralkodása. A rendek gyűlésének össze-
hívása és átalakulása nemzetgyűléssé. A forradalom kezdete : 
a Bastille lerombolása. A vidék forrongása ; az emigráció 
kezdete. Az új alkotmány. Az udvar és a nemzetgyűlés Pá-
rizsba költözik. Az alkotmány kiegészítése: a vármegyék, 
az egyház, az államadósság. Az új alkotmány felavatása. A 
király szökése. A nemzetgyűlés feloszlása. 

A köztársaság és a küiíoldi szövetségek. A párizsi 
klubbok. A törvényhozó gyűlés. A külföld első támadása. 
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A királyi család a Templeban. Köztársasági kormány: Dan-
ton. A szeptemberi mészárlás ; az ellenség visszaverése. A 
konvent. A köztársaság kimondása; a király kivégzése. A 
rémuralom. A rémuralom vége. A konvent új alkotmányt 
készít és feloszlik. A direktórium. Fordulat a forradalom 
történelmében. A szabadság és egyenlőség helyét a rend és 
hadi dicsőség foglalja el. Bonaparte Napoleon. Az első 
európai szövetség. Bonaparte olaszországi és egyiptomi had-
járata. A konzulság. Az alkotmány átalakítása. Bonaparte, a 
köztársaság első konzula. A második európai szövetség tá-
madása Franciaország ellen. A lunévillei és amiensi béke. 
Bonaparte a köztársaság örökös konzula. Országos intézke-
dései. A monarchia előkészítése. 

A harmadik európai szövetség Napoleon császársága 
ellen. A pozsonyi béke. Poroszország háborúja Napoleon 
ellen. A tilsiti béke. Napoleon első kudarca Spanyolország-
ban. Ausztria háborúja Franciaország ellen. A bécsi béke. 
Napoleon hatalma tetőpontján. Napoleon háborúinak hatása 
a németekre. Poroszország új életre támadása; nemzeti moz-
galmak egész Németországban. Napoleon háborúja Orosz-
ország ellen. Veresége és ennek végzetes hatása. Az utolsó 
európai szövetség Napoleon ellen. A lipcsei és a waterloi 
ütközet. A császárság vége. Napoleon Szent Ilona szigetén. 
A bécsi kongresszus. A szent szövetség. 

Szabadságharcok és alkotmányos küzdelmek. Az első 
forradalmi mozgalmak Spanyol-, Olasz-, Németországban. 
A görög szabadságharc. Magyarország a francia forradalom 
és a napoleoni háborúk után. Az 1825. évi országgyűlés. 
Gróf Széchenyi István. A restauráció Franciaországban és a 
juliusi forradalom. A juliusi forradalom hatása Franciaorszá-
gon kívül. Reformok Angolországban. Széchenyi programja 
és a reform országgyűlések Magyarországon. A februári 
forradalom Párizsban és a második francia köztársaság. A 
februári forradalom hatása Olasz- és Németországban. Első 
kísérlet a nemzeti egyesülésre. Ausztria és Magyarország. 
Az 1848-iki törvények. A magyar szabadságharc. Az önkény-
uralom. 

III. Napoleon és franciák második császársága. Olasz-
ország egyesítése. A német birodalom egyesítése nemzeti 
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alapon. A mai német császárság megalakulása. Ausztria és 
Magyarország. Az 1867. évi kiegyezés; a magyar alkotmány 
helyreállítása s Magyarország és Ausztria közös ügyeinek 
rendezése. Oroszország, Törökország és a Balkánfélsziget. 
Befejezés. 

IV. osztálj', licti 3 óru. 

Hazánk régi lakosai. A római uralom kora. A jazygok 
és quadok. A hunok jellemzése és föllépésük. Attila a hu-
nok királya. Attila hadjáratai. A hun birodalom feloszlása. 
A germánok uralmának kora. Az avarok uralmának kora. 

A magyarok eredete és őshazája krónikáink szerint. 
Őseink eredete és őshazája a tudomány világánál. Beván-
dorlás Lebédiába és Etelközbe. Az első hadi vállalatok. A 
magyarok műveltsége a honfoglalás előtt. A régi magyarok 
hadviselése. A magyar történelem korszakai. 

I. 
A honfoglalás történelme krónikáink nyomán. A ma-

gyarok Kiew és Halics előtt. Megérkezés az új haza föld-
jére. Nagy-Morvaország megdöntése. Az alpári ütközet. Pan-
nónia megvétele. A pusztaszeri nemzetgyűlés. A honfoglalás 
és a történelmi kritika. Árpád halála. Kalandozások a kül-
földön. Kalandozások Németországban. A német krónikások 
és a szent galleni kaland. A Riade és Augsburg mellett 
vivott csaták. Kalandozások a görög birodalomban. 

Géza fejedelemsége. (972—997.) Barátkozás Német-
országgal. A térítés kezdete. Családi összeköttetés a német 
császári házzal. Szent István. (997—1038.) A kereszténység 
meghonosítása és a királyság megállapítása. Az egyház 
szervezése. Szent István törvényei. A pogányok lázadása. 
A trónörökösödés kérdése és Szent István halála. 

Péter és Aba Sámuel. (1038—1046.) Magyarország 
mint német hűbér. I. Endre. (1047—1060). Vatha lázadása. 
Szent Gellért vértanusága. Endre helyreállítja a rendet. 
Küzdelem az ország függetlenségéért. A trónviszály. I. Béla. 
(1060—1063). A pogányság utolsó lázadása. Salamon. 
(1063—1074). Ujabb trónviszályok. I. Géza. (1074—1077.) 
IV. Henrik es VII. Gergely követelései. 

Szent László. (1077—1095.) Viszonya Salamonhoz és 



43 

VII. Gergely pápához. Horvátország meghódítása. A kunok 
beütése. Szent László törvényei. A szabolcsi zsinat. Szent 
László halála és érdemei. Könyves Kálmán. (1091—1116.) 
Az első keresztes hadjárat. Horvát- és Dalmátország meg-
hódítása. Kálmán belpolitikája és törvényei. Kálmán viszo-
nya az egyházhoz. Álmossal való viszálya és halála. 

II. István (1116—1131.) Háborúi. Vak Béla trónörökös 
Bessenyő telepítés. II. Béla. (1131—1141.) Borisz követe-
lései és az aradi vérfürdő. Ujabb hóditások (Bosznia, Ráma). 
II. Géza. (1141—1161.) Telepítés nyugatról (szászok és fla-
mandok). Borisz ujabb kísérletei. A II. keresztes hadjárat. 
Kommen Mánuel tervei és támadásai. III. István. 1161— 
1173—1196.) Béla belkormányzata. Az ország területi épsé-
gének helyreállítása. Összeköttetés a külfölddel. Kulturális 
mozgalmak. A III. ker. hadjárat. Béla halála és érdemei. 

Imre. (1196—1204.) Viszálya Endrével. Terjeszkedés 
délkelet felé. II. Endre. (1205—1235.) Halicsi hadjárat. Ger-
trúd megöletése. A keresztes hadjárat és az ország belálla-
pota. Az aranybulla. Endre további uralma. 

IV. Béla. (1235—1270.) A királyi hatalom és tekintély 
helyreállítása. A tatárjárás előzményei. A kunok befogadása. 
A tatárok beütése. A sajói vérnap. Az ország pusztulása. 
Az ország helyreállítása. Háború Frigyes és Ottokár ellen. 
Béla viszálya az »ifjú királlyal*. 

V. István. (1270—1272.) Ottokár terveinek meghiúsítása. 
A megyei önkormányzat kezdetei. Különálló területek ala-
kulása (szászok, székelyek). IV. vagy Kun László. (1272— 
1290.) A morvamezei csatái. Kun László uralkodása. A tatá-
rok betörése. László halála. II. Endre. (1290—1301.) A 
Habsburgok és az Anjouk követelései. Az Árpád-ház ér-
demei. A kath. egyház érdemei. 

II. korszak. 
Hazánk mint választó ország. 

Vencel és Ottó. (1301—1308.) I. Károly. (1308—1242.) 
Küzdelme az oligarchiával. Károly bel intézkedései. Károly 
külpolitikája és háborúi. 

Nagy Lajos (1342—1382.) Endre és Johanna. Nápolyi 
hadjáratok. Dalmátország visszafoglalása. Hódítás és térítés 
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a Balkán félszigeten. Lajos Lengyelország királya. Lajos 
mint törvényhozó. Nagy Lajos korabeli Magyarország képe. 

Mária. (1382—1387.) A lengyel—magyar egység föl-
bomlása. Horvát zavarok. Durazzói Kis Károly föllépése. 
Horvát lázadás. Zsigmond (1387—1437.) Kettős királyság. 
Az első török háborúk. A belzavarok megújulása és Zsig-
mond elfogatása. Nápolyi László föllépése és pártjának teljes 
kiirtása. Zsigmond német császárrá lesz és megszünteti az 
egyházszakadást. Küzdelem Dalmátország birtokáért. Harc a 
déli hübértartományokért. 

Zsigmond viszonya az egyházhoz. A szabad királyi 
városok országrendisége. Országgyűlések. A megye és hon-
védelem fejlődése. Zsigmond uralkodásának összefoglalása. 
Zsigmond halála. 

Albert. (1437—1439.) A királyi hatalom korlátozása. 
Szendrő. I. Ulászló. (1440—1444). Belháború a trón birto-
káért. Hunyadi János föllépése és első diadala. A szebeni 
és vaskapui diadal. A hosszú hadjárat. A szegedi béke. 
A szegedi béke megszegése. A várnai csata. Ideiglenes 
kormány. A főkapitányok. Hunyadi János mint kormányzó. 
(1446—1452.) A rigómezei ütközet. A Giskra ellen intézett 
hadjárat. V. László. (1452--1457.) Konstantinápoly eleste. 
Nándorfehérvár fölszabadítása. Hunyadi László kivégeztetése. 
V. László halála. 

A nemzeti királyság eszméje. Hunyadi Mátyás királlyá 
választása. Mátyás küzdelmei a pártütőkkel, a cseh rablókkal 
és Frigyes császárral. Mátyás török háborúi. Állandó had-
sereg szervezése. A pénzügy rendezése. Az erdélyi lázadás. 
A cseh háború. Az 1471. évi összeesküvés. A cseh-lengyel 
háború. Ujabb hadakozás a törökökkel. Az osztrák háborúk. 
Mátyás mint törvényhozó. Corvin János. Mátyás halála. Kul-
turális mozgalmak. 

Versengés a trón birtokáért. II. Ulászló. (1499—1511.) 
Megválasztása. Egyezkedés a trónkövetelőkkel. A pozsonyi 
béke. Az 1492. évi országgyűlés. A királyi hatalom és az 
ország sülyedése. A főnemesség és a köznemesség versen-
gése. Az 1505-iki rákosi végzemény. A pórlázadás. A nemesi 
jogok összefoglalása. A Hármaskönyv. Ulászló halála. II. 
Lajos. (1516—1526.) A közélet sülyedése. Szabács és Nán-
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dorfehérvár eleste. A fölocsudás. A vallási egység fölbom-
lása. A rákosi és hatvani országgyűlések. A ^kalandosok* 
társulata. Szulejmán 11. hadjárata. A mohácsi vésznap. A 
műveltség állapota a Jagellók alatt. 

III. korszak. 
A kettős királyválasztás. János 1526—1540. I. Ferdi-

nánd 1526—1564. Az ellenkirályok mérkőzése. Szövetkezés 
a törökkel. Török és német párt. Szulejmán III. hadjárata. 
Egyezkedési kísérletek. Gritti fondorlatai. A váradi béke, 
1538. A váradi béke fölbomlása. János király halála. Fráter 
György. Szulejmán V. hadjárata. Buda elfoglalása. Küzde-
lem Buda birtokáért. Szulejmán VI. hadjárata. Magyarország 
három részre osztása. Erdély, Fráter György kormányzása 
idejében. Kísérletek az egyesítésre. Erdély átadása. Fráter 
György halála. A török hódítás terjeszkedése 1552-ben. Er-
dély végleges különválása. Ferdinánd halála. Miksa 1564— 
1576. Nemzetellenes politika. Miksa viszálya János Zsig-
monddal. A szigeti veszedelem. 1566. Miksa békekötése 
és halála. 

Az ország területi fölosztása. A török uralom szerve-
zete. A »hódoltság«. A török-magyar érintkezés. Háború és 
béke. A kormányzás módja magyar területen. Az ország-
gyűlés képviseletivé válik. A hadügy szervezete. Társadalmi 
állapotok. A vallás állapota. A hit újítás terjedése. A szel-
lemi élet és annak tényezői. 

Rudolf. 1576—1608. A nemzet elégedetlensége. Báthory 
Zsigmond erdélyi fejedelem. 1681—1598. A hosszú törők 
háború. Erdélyi viszonyok. 1598—1604. Politikai és vallási 
üldözés Magyarországon. Bocskay István fölkelése 1604. 
Bocskay Magyarország fejedelme. A bécsi és zsitvatoroki 
békék. 1606. Rudolf letétele. Mátyás térfoglalása. Az 1608. 
évi országgyűlés. 

A magyar hitfelekezetek állapota a bécsi béke után. 
Az ellen reformáció és a jezsuiták. Pázmány Péter. Az ellen-
reformáció és Erdély. II. Mátyás térfoglalása. 

II. Ferdinánd 1617—1636. A cseh fölkelés. Bethlen 
Gábor 1613—1629. Bethlen első támadása 1619—1622. A 
besztercebányai országgyűlés. Bethlen királlyá választása 
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1620. — A nikolsburgi béke. Bethlen második támadása 
1623—1624. Bethlen harmadik támadása 1626. Bethlen 
utolsó évei és halála. Bethlen Gábor jellemzése. Eszterházy 
Miklós. — I. Rákóczy György 1630—1648. III. Ferdinánd 
1637—1657. I. Rákóczy György támadása. A linci béke-
kötés 1645. A szellemi élet tudomány és irodalom állapota 
az ellenreformáció és a vallási háborúk korában. 

I. Lipót. 1657—1705. Az örökös királyság eszméje. II. 
Rákóczy György 1648—1660. Lengyel háború. Erdélyi zava-
rok. Török hódítás. Kemény János 1661—1662. Zrínyi és 
Montecuccoli. Új török háború. 1663—1664. A vasvári béke. 

A nemzet növekvő elégedetlensége s annak okai. Wes-
selényi és társainak összeesküvése. A megtorlás. A bújdosók 
támadása 1672. Az alkotmány fölfüggesztése 1673. Kuruc-
labanc világ 1672—1678. Thököly Imre fölkelése 1678. A 
soproni országgyűlés 1681. Thököly szövetkezése a török-
kel 1682. 

Bécs ostroma 1683. A fölszabadító háború kezdete. 
Thököly elfogatása. Buda visszafoglalása 1686. Az ország 
belállapota Buda visszavétele után. Az eperjesi vértörvény-
szék 1637. Az 1687-ik évi pozsonyi országgyűlés. Erdély 
sorsa. Hódítások keleten. Thököly Erdély fejedelme. A 
Lipót-féle hitlevél 1691. A felszabadító háború befejezése 
és a karlovici béke. Az irodalom állapota a XVII. század 
második felében. 

A Kollonics-féle reformjavaslat. Német és szerb tele-
pítés. A bécsi kormány magyar politikája. II. Rákóczi Ferenc. 
A fölkelés kitörése 1703. Az udvar békekísérletei. I. József 
1795—1711. A szécsényi gyűlés és a nagyszombati béke-
alku. Az ónodi gyűlés 1707. Az ónodi végzés következései. 
A trencséni és romhányi vereség. Békealkudozások. A szat-
mári béke 1711. Rákóczi sorsa és jellemzése. 

IV. korosak. 
III. Károly 1711—1740. A nemzet kibékülése az ural-

kodó családdal. Az 1712—1715-iki országgyűlés. Az állandó 
hadsereg és a vele járó hadi adó. Az első török háború. 
1716—1718. Az 1722—1723-iki országgyűlés. A közigazga-
tás reformja. Az igazságszolgálás újjászervezése. A pragma-
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tica sanctio. A második török háború. Egyházi állapotok. A 
»Regnum Marianum« és a Carolina Resolutio. A nemesség 
mint az alkotmány fönntartója. Közgazdasági állapotok. 

Mária Terézia 1740—1780. A pragmatica sanctio vál-
sága. Az 1741. évi országgyűlés. A magyarok megvédik a 
pragmatica sanctiót. A magyarok részvétele a hétéves há-
borúban. Lengyelország első felosztása. 1772. Az ország 
területi épségének helyreállítása. A katonai határőrvidék. 
Alkotmányos viszonyok. Az »Urbarium«. Mária Terézia, 
mint apostoli király. Javítások az oktatásügy terén. A tudo-
mány, irodalom és művészet állapota. A földmívelés, ipar 
és kereskedelem állapota. Mária Terézia uralkodásának mél-
tatása. 

II. József 1780—1790. Egyházi és vallási reformok. 
Az iskolázás reformja. A közigazgatás és az igazságszol-
gáltatás reformja. A Hóra lázadás és II. József úrbéri sza-
bályzata. — A közteherviselés eszméje. — A török háború. 
1788—89. II. József utolsó tettei és halála. 

A nemzeti visszahatás. — II. Lipót 1790—1792. Az 
1790—91-iki országgyűlés. Az 1790—91-iki alaptörvények. 
A francia forradalom kitörése és hatása. A reform-bizottság. 

A francia hadüzenet. I. Ferencz 1592—1835. Martino-
vics összeesküvése. 1794—95. Hazánk részvétele a francia 
háborúban 1792—1815. Az ország gazdasági kimerülése. A 
devalvatió. Politikai élet a francia háborúk korában. 

A szent szövetség. A Metternich-rendszer Magyar-
országban. A nemzeti irodalom és közművelődés lendülete. 
A politikai élet ébredése. Az 1825—27. évi országgyűlés. 
Az 1830. évi országgyűlés. Széchenyi István gróf föllépése 
és érdemei. Széchenyi, mint író. A »Hitel« hatása és a » Világ* 
a »Stadium«. Széchenyi a gyakorlati alkotás terén. 

Az 1832 - 36-iki országyülés. V. Ferdinánd 1835—48. 
Az országgyűlés folytatása. A kormány a reakció utján. 

Az 1839—40-iki országgyűlés. A pártok alakulása. A diéta 
eredményei. Kossuth és Széchenyi. A társadalom az alkotás 
terén. Nemzetiségi mozgalmak. Az 1843—44-iki ország-
gyűlés. Az 1843—44-iki törvények. — Az adminisztrátori 
rendszer. 

A liberális párt megosztása. József nádor alála. — 
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A liberális párt egyesülése Deák programmja alapján. Az 
1847—48. országgyűlés. Az előkészület. A diéta megnyitása 
és első alkotásai. A márciusi napok. Az 1848-iki törvények. 

A magyar kormány és a reakció. A nemzetiségek a 
kamarilla szolgálatában. »A haza veszélyben van«. A hon-
védelmi bizottmány. A szabadságharc irodalma. A nemzeti 
önvédelem harca. V. Ferdinánd lemondása, Ferenc József 
császár. A téli hadjárat. Az alkotmány elkobzása és a füg-
getlenségi nyilatkozat. Honvédeink diadalútja. Az oroszok 
beavatkozása. A végnek kezdete. A világosi fegyverletétel. 
1849. aug. 13. A szabadságharc vértanúi. 

A Bach-rendszer. A passzív ellentállás. A Bachrendszer 
bukása. Az októberi diploma. A provizorium. 

Erzsébet császárné. A kiegyezés műve. A koronázás 
1867. junius 8. 

Az elemi iskolai történettanítás módszere. 

Alkotmánytan. 
IV. osztályban heti 2 óni. 

Tanílotta : Ladó János. 

Bevezető  tanok. Az állam és a nemzet. Államhatalom, 
államforma, alkotmány. A magyar alkotmánytan föladata. 

Alkotmáni/joí/.  Közjogi és közigazgatási ismeretek. A 
magyar alkotmány történeti fejlődése. Az ősi törzsszerkezet 
megszűnése, néposztályok és rendek alakulása. A királyság 
és az országgyűlés. A kormányzat és az igazságszolgálta-
tás szervezete Magyarországon 1848 előtt. A magyar állam 
alaptörvényei. 

A magyar alkotmány mai rendszere. A magyar állam 
és nemzet. A magyar állam és alkatrészei. A magyar állam 
címere, szine és lobogója. A magyar állampolgárság. A ma-
gyar nemzet és a nemzetiségek. A királyi hatalom alkot-
mányos gyakorlásának kellékei. A király méltósága és jogai. 
A törvényhozó hatalom. Az országgyűlés két háza. Választói 
jog és szenvedő választó-képesség. A választók állandó név-
jegyzéke. A választási eljárás. Az országgyűlés megalakulása. 
Mentelmi jog. Az országgyűlés működése. A végrehajtó ha-
talom föladata, gyakorlása és műszervei. Az országos kor-
mányzat. A magyar független felelős minisztérium. A magyar 
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minisztérium szervezete és osztályai. A horvát-szlavon tar-
tományi kormány. Az állami számvevőszék. A közigazgatási 
bíróság. Az osztrák-magyar közös kormány. Ausztria és 
Magyarország közös kormánya. A közös ügyek intézési 
módja. Delegációk. A törvényhatósági önkormányzat. A tör-
vényhatóságok feladata és fölosztása. A törvényhatósági bi-
zottság közgyűlésének jogköre. A törvényhatóság tisztviselői 
s a tisztviselői állások betöltésének módja. A közigazgatási 
bizottság. A községek osztályozása. Községi illetőség. A 
község önkormányzati jogai, a községi képviselő-testület és 
elöljáróság. Fontosabb közigazgatási ügyek az egyes köz-
igazgatási ágak körén belül. Közigazgatási ágak és ügyek. 

Belügyi közigazgatás tárgyai. Az anyakönyvek intéz-
ménye, népszámlálás. Gyámság, gondnokság, gyermekmen-
helyek. Cselédrendtartás. Pénzügyi közigazgatás. Pénzügy-
minisztérium hatásköre. Közteherviselés, adók és más állam-
jövedelmek. Egyenjogúság és viszonosság a vallásfelekeze-
tek közt. Igazságügyi közigazgatás. Az igazságügy intézése, 
az igazságszolgáltatás fogalma és nemei. A birák és biró-
ságok. Az ügyvédek és körjegyzők. Katonai közigazgatás 
tárgyai. Védkötelezettség, a véderő kiegészítése. Magán 
és büntetőjogi ismeretek. Magán- és büntetőjog fogalma. 
A magánjog alapvonalai. A szerződésről. Pénzkölcsön, ka-
mat, uzsora. Váltólevél, váltó nemei, eljárás. Végrendelet, 
végrendeleti öröklés. Szerződési és törvényi öröködés. A 
telekkönyv. A polgári törvénykezés nemei és főbb vonalai. 
Csőd. A büntetőjog alapvonalai. Büntettek és vétségek. A 
kihágások. Büntető törvénykezési eljárás. 

Az alkotmánytan tanításának módszere az elemi isko-
lában. 

Természetrajz és kémia. 
Tanította: Páll Ferenc. 

Az első  osztályban. Növénytan. A környék flórájában 
található ősszel virágzó egyes növények leírása a virágzó 
növények külső tagjainak és élettani működésüknek ismer-
tetésével kapcsolatban. A növények külső tagoltsága : gyö-
kér, szár, levél, virág, termő, termés és mag. A növények 
belső szerkezete: sejtek, szövetek, edények. A növények 

4 
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élete: táplálkozás, növekedés, szaporodás. Virágtalan növé-
nyek : mosszatok, gombák, zuzmók, mohok és edényes virág-
talanok. Virágos növények: nyitva és zárvatermők. Egy és 
két szíkleveltiek s ezek körében a legfontosabb hazai nö-
vénycsaládok ismertetése. Mezei gazdasági, ipari és keres-
kedelmi, ftiérges és gyógyító növények. Kirándulások a 
szabadban előforduló példányok tanulmányozása végett. Heti 
órák száma 2. 

A másod osztályban: Állattan. Az állatok életműködései 
általában. Állat és növény közötti különbség. A gerinces 
állatok szerveinek, szervrendszereinek, életműködésének ál-
talános ismeretei. Külső takaró. A mozgás és helyváltoztatás 
szervei. Csontváz és izomrendszer. Érzés szervei. Idegrend-
szer. Anyagcsere. Táplálkozás és szervei. Vérkeringés; léleg-
zés és szervei: kiválasztás, szaporodás. Életfenntartás, szín 
és alakutánzás. 

Az állatok rendszeres osztályozása. A hét állatkör álta-
lános jellemzése, felosztásuk osztályokra és rendekre. 

A gerinces állatok ismertetése, összefoglalása, az egyes 
osztályok jellemzése és rendekra való elkülönítése. 

A gerinctelen állatok tárgyalása. ízeltlábúak körének, 
hasznos és kártékony rovaroknak részletes ismertetése. A 
puhatestűek, férgek, tüskebőrűek, tömlősök és véglények 
szűkebb körű tárgyalása tekintettel szervrendszereik és élet-
viszonyaikban mutatkozó hasonló és eltérő vonásokra. Heti 
órák száma 2. 

A harmadik osztátyban:  Kémia és ásványtan. Kémiai 
alaptünemények: összetétel, felbontás. Egyszerű és összetett 
testek s felosztásuk fémekre és nem fémekre. Vegyület, ke-
verék. Az oxigén. Égés mint összetevés. Levegő. Égés útján 
előállitható oxydok. Hydreoxydok. 

Vizbontó fémek. Helyettesítési folyamat. Reductio. 
Hydrogén. Reductio hydrogénnel. 

A viz analysise és szintézise. Egyszerű és többszörös 
súlyarányok törvénye. Aequivalens súlyok. Atom és mole-
kula súlyok. Egy és többértékűség. Kémiai jelzések. 

A viz. Oldhatóság. Oldatok. Lepárlás, szűrés, kristályo-
sítás, kivonatok, destillatio. Kristályvíz. 
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Savak, bázisok, sók s az ezek között végbemenő csere-
bomlások. 

Az ásványtanból: Sónemő vizben oldható ásványok: 
haloidsók, oxysók. Mészféle ásványok. Kovaféle ásványok. 
Fémek és ércek. Éghető ásványok. 

Egynemű és összetett kőzetek. Kristályos, palás és tőr-
mellékkőzetek. Földtani korszakok vázlatos ismertetése. 

Szervesvegytiletek: Szénhydrogének, Szénhydratok. Er-
jedések. Szeszes és savanyú erjedés és ezek termékei. 

Növényi savak. Zsirok. Illó olajok, gyanták. 
Fejérfélék. Tápláló anyagok és élvezeti szerek. 
A természetrajz tanítás elemi iskolai módszere. Heti 

órák száma 3. 
Természettan. 

A harmadili osztályban. Kísérletezések alapján. Mozgás-
tan. Erők ismertetése, azok összetétele és szétbontása. Súly-
pont és annak meghatározása. Tömeg. Sűrűség, súly és faj-
súly. Rugalmasság és annak nemei. A cseppfolyós és lég-
nemű testek mechanikája, nyugvási és mozgási állapotuk. 
Hangtan, hőtan, fénytan. Heti órák száma 2. 

A negyedik osztályban. Kísérletezések alapján. Mágnes-
ség. Statikai és galván elektromosság. Elektromos inductio. 
Munka, energia. A merev testek statikája. 

A természettan módszere az elemi iskolában. Heti 
órák száma 2. 

10. Zenei tantárgyak. 
I. ós Il-ik osztályban 5—T>, a III. és IV-ik o.-bati heti 4— 4 óra. 

Tanította: Dományáncz Péter. 

I. osztály, a) Zeneelmélet:  a vonalrendszer, a hangok 
jelzése, a »g« és az »f« kulcs, a hangközök és fordítások, 
az alakítójegyek, a szűnjelek, a tempó és szokottabb jel-
zései, a kemény- és a lágy hangnemek jelzéseikkel együtt 
az üteny és nemei. A hangerősségre vonatkozó jelzések az 
ismétlőjelek és rövidítések, a hosszabbítások, a hármas-
Összhangzat keletkezése és fekvései, a főhármasok szétszórt 
harmóniában való kapcsolása könnyebb hangnemekben. 

h) Ének: hangtalálási gyakorlatok különféle hangne-
mekben, ütenyekben különös gondot fordítva a tiszta into-



52 

nálásra és hangképzésre. Könnyebb ritmikai gyakorlatok az 
titenyérzék fejlesztése céljából, alkalmas egyházi és világi 
énekek gydkorlatí felhasználása. 

c) Hegedű:  a hangszer ismertetése, tartása és kezelése, 
ujjgyakorlatok mind a négy húron kiváló gondot fordítva a 
tiszta intonálásra; az titenyérzék fejlesztése és a könnyebb 
ritmitikai alakok könnyű kezelése. 

d) Orgona : fokozatos újjgyakorlatok teknikai ügyesség 
megszerzésére, a főhármasok kapcsolása könnyebb hangne-
mekben, különféle fekvésekben, szétszórt harmóniában, a kis 
vecsernyének orgonálása pedál nélkül. 

II.  osztály: a) Összhangzattan:  a fő- és mellékhárma-
sok, fekvésük és fordításuk, egyszerűen összhangosított 
egyházi énekek elemezése, kisebb kapcsolási feladványok 
szerkesztése és játszása könyebb hangnemekben különös 
tekintettel a helyes szólamvezetésre; a tiltott menetek ki-
kerülése. 

b) Ének: a hangtalálási gyakorlatok folytatása kompli-
káltabb alakzatokkal; a kis »Sursum Corda« összes nép-
énekeinek szabatos éneklése, temetkezési szertartások latin 
énekei. 

c) Hegedű:  Hohmann hegedüiskolája Il-ik füzete gya-
korlatai, — kiváló gondot fordítva a vonónak könnyö keze-
lésére, a csuklógyakorlatokra és az összes hangnemek tiszta 
játszására. 

d) Orgona:  Egyszerűbb előjátékok és a »Sursum Corda« 
egyes egyszerűbb népénekeinek orgonálása, a kis vecsernye 
és csendes szentmise önálló orgonálása. 

III.  osztály, a) Összhangzattan:  a négyes összhangzat, 
szabályszerű feloldása és fordítása, gyakorlati alkalmazása, 
a szűkített négyes összhangzat és felhasználása, kisebb 
tételeknek négyszólamú összhangosítása különféle szólam-
csoportosítással, az egyh. hangnemek, kulcsok és hang-
jelzések. 

b) Ertek:  a népénekek további gyakorlása mellett a 
»Tantum ergott, a »Te Deum«. a requiem, az ünnepi korái-
mise, a vesperás psalmusainak szabatos éneklése. 

c) Hegedű:  a 111-ik fekvés ismertetése és gyakorlása 
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különféle vonógyakorlatokkal különös tekintettel az erőteljes 
hangképzésre. 

d) (hgona:  »Sursum Corda« nyomán egyh. népéne-
kek, a requiem, a korális szentmise és a vesperás psal-
músainak orgonakisérete, nagyobb előjátékok, pedálgya-
korlatok. 

IV.  osztály, a) Összhangzattan:  a mellékhetesek, a 
modulációk, az orgonapont, az egyházi népénekek össz-
hangosítása. 

b) Ének : az összes szertartásos énekek begyakorlása 
és a szükséghez képest orgonával való kisérése. 

c) Hegedű:  különféle gyakorlatok különös tekintettel 
a népiskolai énektanítás céljára. 

d) Orgona:  az összes orgonakiséretet igénylő szertar-
tásos énekek kísérete. 

A zeneelmélet és összhangzattanból a négy évfolya-
mokon megfnlelő iskolai és házi írásbeli dolgozatok. Ének-
tanítás módszere. 

11. Zenegyakorlatok9 műének és kántorképzés. 
Heti 2 óra. 

Tanította: Dowányánez Péter. 

A növendékek jobb zenészei külön zenekarba osztat-
tak s heti külön egy órában gyakorolták az összjátszást; 
a főtörekvése odairányult, hogy a növendékek a könnyebb 
klasszikus zenemüvekkel megismerkedhessék s így az iskolai 
ünnepélyeket a szükséges zenével ellássák. 

A Il-od. III-ad és a IV-ed évesek a feltüntetett órákon 
kivül heti egy órában gyakorolták a műéneklést, különös 
gondot fordítva az egyházi műénekekre. Az énekkar ellátta 
az összes iskolai ünnepélyeket és végezte a tanév alatt elő-
forduló összes egyházi szertartásokat. A közös éneklésnél 
kiváló gond fordíttatott a helyes korális-éneklésre olyformán, 
hogy az énekkar mindig elősegítette a kántorképzést, mely-
nek tananyaga és tanmenete a következő: 

Az I-ső évf. növandékei a zeneelméletből szerzett foko-
zatos ismeretek kapcsán elemezték a népénekeket s hang-
terjedelmükhöz alkalmazkodva, azokat énekelték is. 
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A II-ik évfolyam a népének fokozatos további fejlesz-
tése mellett résztvett ez egyh. műénekek gyakorlásában, 
tanulta a temetési szertartást tüzetesen, a »Veni Sancte«-t 
a »Tantum ergo«-t és a vesperás psalmusait. A tanult éne-
kek egyszerűbb alakjait az orgonán is gyakorolta úgy, hogy 
a jobb növendékek képesek voltak a csendes szent misén a 
kántori teendőket elvégezni. 

A IH-ik évf. növendékei közül kiválasztattak azok, kik-
nek a kántorságra elegendő hangjuk és hajlamuk volt s 
ezek tanulták részint a IV-ed éves kántorjelöltekkel együtt, 
részint pedig külön a gyertyaszenteléshez szükségelt: »Lu-
men ad revelutionem* — »Exurge« ; a hamvazáshoz: »Exau-
di nos« — »Immutemur«; virágvasárnapra: »Hosanna« — 
»Collegerunt« — »Sanctus« — »Pueri« — »Gloria, laus« ; 
nagycsütörtökre: »Pange linqua« ; nagypéntekre : »Domine, 
audivi« — »Eripe me« ; nagyszombatra: a próféciák ének-
lésmódját; »Cantemus Domino« — »Vinea facta est« — 
»Attende coelum« - »Sicut cervus« — mindenszentek litá-
niáját latinul; az ünnepélyes korális szentmisét, a requiemet, 
a »Te Deum«-ot, az »Asperges me«-t, a »Vidi aquam«-ot 
és a vesperás antifonáit s himnuszait. 

Ezzel kapcsolatosan gyakorolták az orgonán az összes 
responsoriumokat, a requiemet, a korális szent misét és a 
vesperás psalmusait. 

A IV-ik évf. kántorjelöltjei a tanultak kibővítésére 
énekelték: a nagyheti délutáni officiumokhoz szükséges 
segédkezést, a nagyszombati szent misét, a feltámadás éne-
keit : »Exurge« — »Domine probasti me« — »Resurrexi«; 
a vetések megáldásának responsoriumait: » Verbum caro« 
— »Ite in orbem« — »Felix namque« — »Inter natos« ; a 
keresztjáró körmenetek könyörgéseiből 14-et; a bérmálás 
szertartását és az úrnapi himnuszokat. 

Egyidejűleg tanúlták az összes szükségelt orgonakísé-
reteket, a szorgalmi időbe esett ünnepek szertartásait önál-
lóan végezték; útbaigazítást nyertek az el. iskolai énekta-
nítás kezelésére különös tekintettel az egyh. énektanításra, 
gyakorolták több hírneves egyh. zeneíró kiválóbb művét s 
ezeket alkalomszerűleg a szent mise váltakozó részein be is 
mutatták. Énektanítás módszere. 
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Az intézeti kert, gazdasági oktatás, méhészet. 
Az intézetnek IV2 hotd területti gazdasági kertje van. 
A gazd. és erdészeti oktatást a csikszeredei földműves 

iskola tanári kara adta a tananyag a következő: 

A gazdaságtanból  végzett  tananyag. 

I. ÉVFOLYAMON. 

Kertészet  Előadó:  Kertész  István,  kertész  tanitó.  Konyha-
kertészet. A növények életfeltételei. Talajnemek. Talajjavítás. 
Trágyázás. Öntözés. Melegágykészítés. Vetés. Palántaneve-
lés, kitiltetés, gondozás. Magtermelés. Termények kiszedése 
és eltartása. Vetésforgó beállítása. Káposzta, saláta, laboda, 
kobakosok, hagyma, gyökér, fűszer és hüvelyesek termelése. 
Zöldségféiék és egyéb termények értékesítése. 

Fatenyésztés. A növények alkata és életfeltételei. A fa-
iskolában szaporítható fák és cserjék. A faiskola berende-
zése és kezelése. Földmunkák. Telkesítés. Szaporítási módok, 
ültetés, fák gondozása, törzsnevelés, koronaképzés, felújítás. 
Gyümölcs-leszedés és értékesítés. Aszalás. 

Az intézeti kert egyszersmind botanikés kert is. 
Méhészetünk virágzó állapotban van. öt évvel ezelőtt 

épült fel az új méhes a gazdasági kert déli részében mint-
egy 300 kor. költséggel. Van egy szalma kaptár. 10 Dzier-
zon rendszerű kaptár. 5 darab Bodor-féle burkolt kaptár; 
összesen 19. Van 20 kiváló méhes család és teljes új 
felszerelés. 

A IV. évesek a csíkszeredai földműves iskolában hall-
gattak több órai gyakorlati előadást. 

II. ÉVFOLYAMON. 
Általános és  különleges állattenyésztés,  takarmányozástan. 

Előadó:  Páll Sándor, gazd. gyakornok.  Az állatok szerepe a 
mezőgazdaságban. Általános tenyésztési fogalmak és elne-
vezések. Az állati test ápolása. Istállózás, legeltetés. A takar-
mányok elkészítése. Takarmányozás és takarmányfélék. Szá-
raz takarmányok. Szemes takarmányok. Hüvelyes magvak. 
Gyök és gumós takarmányok. Gyári hulladékok. Malomipari 
hulladékok. Sör és szeszgyártási hulladékok. Lótenyésztés: 
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A ló méretei, korának megállapítása. Színek. Jegyek. Kü-
lemtan. Fajták, Méntelepek. Tenyészállatok megválasztása. 
Sárlás, hágatás. Vemhesség. Ellés. Csikó-nevelés. Takarmá-
nyozás. Patkolás elemei. Lóidomítás. — Szarvasmarha-te-
nyésztés. Fontosságra, kiileme, szín, fajták, tenyészterületek, 
tenyészállat-kiválasztás, hágatás, vemhesség, ellés, borju-
nevelés, takarmányozás, igázás, hizlalás. — Juhtenyésztés. 
Tenyésztési szabályok, termények értékesítése. Sertéstenyész-
tés. Hazai sertésfajták, jorksiri fajta, tenyésztési eljárások. 
Hizlalás. Tejgazdaság: Fölözés, vaj- és turókészítés, fajsúly, 
tejszinmérés, hamisítások kiderítése. 

III. ÉVFOLYAMON. 
Altalános és  különleges növénytermélésből  Előadó:  fíene-

dekfi  Samu m. kir. gazdasági  gyakornok.  A talaj és annak 
eredete, a talajok osztályozása. A talajmívelés feladata és 
hatása. Az ásás. A szántás. A közönséges szántóeke beállí-
tása. Az ekék fogatás szerinti felosztása. Az ekéknek telje-
sített munka szerinti felosztása. A szántás kiviteléről gya-
korlatilag. A szántásnál szem előtt tartandó szabályok. A 
szántások minősége, ideje és száma, a különböző szántások 
elnevezése. A porhanyítás, boronálás, hengerezés. Kapálás, 
töltögetés. Tápanyag visszapótlás. Az istálló trágyakezelése 
a telepen és szántón. Kosározás. Emberi ürülék, keverék-
trágya. Műtrágyákról, nitrogén, phosphor és kálium tartal-
múakról, azok helyes és okszerű alkalkalmazásáról. Telke-
sítés. A vetés, vetőmag és annak előkészítése. Megváltozta-
tás. A vetés ideje, módja, a vetendő mag mennyisége és 
azt befolyásoló körülmények. A vetésmódokról. A növények 
ápolása a vetés v. ültetés után. Aratás, cséplés. A termények 
eltartása és gondozása. Búza, rozs, árpa, zab, kétszeres, 
köles és pohánka termelésének leírása. A kapásnövények 
szerepe a gazdaságban és haszna. Tengeri, répa, takarmány, 
cukor és tarlórépa, burgonya termeléséről. Olajos növények, 
repce, mák és napraforgó termelése. Hüvelyesek, bükköny, 
borsó, bab és lencséről. Fonalas növények termeléséről álta-
lában, lentermelésre való búzdítás Csíkmegyében. 

Lóher, lucerna, baltacím, csalamádé termelése, letaka-
rítása, szénakészítés, zsombolyozás. Takarmánykeverékekről, 
zabosbűkköny, zabosborsó, őszi keverék. 
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IV. ÉVFOLYAMON. 
Berendezésiem.  — Előadó:  Franld  Bódog, igazgató.  A 

mezőgazdasági termelés alapkellékei. A gazdasági tőkék-
A gazdasági rendszerek. Ktil- és belterjes gazdaság. — 
A vetésforgók fontossága és berendezése. A birtok felsze-
relése. Igás és haszonállatok létszámának megállapítása. 
A gazdálkcdís különböző nemei termelés szerint. Nyomásos 
gazdálkodás előnyei és hátrányai. Váltógazdaságok. Kettős 
termelés. Bérleti gazdálkodás. 

12. Rajz és szépírás. 
Minden osztályban li< t.i l - l óra. 

a) Rajz. 
I. osztály. Mértani rajzból: az egyenes osztása, ará-

nyos osztás; a merőleges, a szög mérése és szerkesztése; 
a három- és négyszögek szerkesztése, a kör. Szabadkézi 
rajzból: Egyszerű famodellek ábrázolása. 

II.  és  ILI  osztályban. Tanította: Zsiigön Zoltán. Termé-
szet utáni rajzolás famodellekről. Festés, árnyalás plajbász-
szal és tussal. 

IV. Természet utáni rajzolás mellett az ell. isk. rajz-
anyag kezelése, módszere. 

Tanította: Dományáncz Péter  heti 1 órában. 
b) Szépírás. 

Tanította: Ladó János. 

I. osztály. A magyar és német folyóirás gyakorlása, 
különös tekintettel a betűk alkotó részeire és szabályosságára. 

II.  osztály. A rondírás. 

13. Testgyakorlás. 
Minden két osztályb.m licti 1 1 óra. 

I. és  II  osztályban. Tanította: Zsögön Zoltán. Szabad-
és szergyakorlatok a testi erő és ügyesség fokozatos fejlesz-
tésének megfelelőleg. Kirándulások, játékok. 

Harmadik  és  negyedik osztályban. Tanította : Ladó János. 
Az előbbi osztályok tananyaga kibővítve. Gyakorlás a ve-
zénylésben. Tornatanítás módszere. 
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14. Kézimunka. 
Minden osztálybun lieti l - l óra. 

Tanította: AYnitas  Elek. 

Első  osztály. Agyagmintázásból: dróttal összefűzött kü-
lönböző golyó-alakzatok; hengeralakú egyszerű ismert for-
mák alakítása; gyümölcs formák és mértani testek készítése. 

Papírmunkák: csákó, falitáska, csónak, szélmalom, hajó, 
ing, alsónadrág, kabátka, kettős csónak, pénztárca, lámpa-
ernyő, kosárka, gyümölcs formák és virág alakok kivágása. 

Második osztály. Agyagmintázásból: siklevél idomok, 
siklapu plasztikus idomok, plasztikus természeti motívumok. 

Papírmunkák: doboz, diszdobozok, kosár, lámpaernyő, 
madárfészkelő, galambház, leckerend, falitábla, könyvtábla 
sarkazással, természettani szemléltetők. 

Harmadik  osztály. Famunkák: lábtisztitó, szeges láda, 
madár etető, kalitka, viráglétra, kalapács nyél, papirvágókés, 
fogas, pennanyél, 16 drb beszéd- és értelemgyakorlati szem-
léltető eszköz. 

Negyedik  osztály. Famunkák: könyvtartó, fejszenyél, cu-
kortartó, eleségtartó, ruhafogas, paizsfogas, kabátakasztó, 
vonalzó, méhkaptár, méhészeti eszközök, 16 darab beszéd-
és értelemgyakorlati szemléltető eszköz. 

A cél, hogy ifjaink meglehetős kéziügyességre tegye-
nek szert, mindig szemelőtt volt tartva, s a munkálatoknál 
a fősuly a tisztaságra s külső csinyra volt fektetve. 

Előadatott a kézimunka történelme és annak módszer-
tana az elemi iskolára vonatkozólag. 



A használatban levő tankönyvek jegyzéke. 
I. ÉVFOLYAMON. 

1. Hittan. Matuszka M. 
2. Test- és egészságtan. Erdődi János. 
3. Magyar nyelv. Szinnyei József és Tomor—Várady. 

Olvasókönyv- Stilisztika. Banóczy — Veszely. 
4. Endrei Á. Német nyelvkönyv. 

Egyetemes történelém. Sebestyén Gy. — Bellosics B. 
5. Számtan. Tanfi Iván. 
6. Földrajz. Némethy K. dr. 
7. Természetrajz. Szterényi H. Növénytan. 
8. Orgona. Köppl. orgonaiskola. 
9. Hegedű. Hohmann. 

10. Rajz. Várdai Szilárd. 
11. Szépírás. Vajda Pál. 
12. Torna. Markó Lajos. 
13. »Sursum Corda« Kersch F. 

II. ÉVFOLYAMON. 
1. Erkölcstan. Matuszka M. 
2. Lélektan, logika. Erdődi János. 
3. Poétika, retorika. Banóczi—Weszely. 
4. Német. Endrei Ákos. 
5. Egyetemes történelem. Sebestyén Gy. — Bellosics B. 
6. Mennyiségtan: Tanfi Iván. 
7. Természetrajz. Szterényi H. 
8. Földrajz. Némethy Károly. 
9. Hegedű. Hohmann. 

10. összhangzattan. Meních. 
11. Rajz. Várdai Szilárd. 
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12. Szépírás. Nagy Sándor. 
13. Torna. Markó Lajos. 
14. Báthori L. Orgonaiskola. 
15. »Sursum Corda«. Kersch F. 

III. ÉVFOLYAMON. 
1. Egyháztörténelem. Demény D. 
2. Neveléstan. Erdődi János. 
3. Módszertan. Dreisziger F. 
4. Retorika. Bánóczi—Weszely. 
5. Német. Endrei Á. 
6. Mennyiségtan. Tanfi Iván. 
7. Történelem. Sebestyén Gy. — Bellosics B. 
8. Földrajz. Némethy K. dr. 
9. Természetrajz. Dr. Koch Ferenc és dr. Kovács János. 

10. Természettan. Bóbita E. és Kiss Á. J. 
11. Báthori. Org. gyak. 
12. Orgonaiskola. Schildnecht. (sk.) 
13. Hegedű. A harmadik fekvés elsajátítására szemelvények 

különféle szerzőktől. 
14. összhanázettan. Schultz Imre. 
15. Rajz. Várdai Szilárd. 
16. Kántorkönyv. Kersch F. 
17. »Sursum Corda«. Kersch F. 
18. Temetési szertartások. 

IV. ÉVFOLYAMON. 

1. Hitoktatástan. Siposs A. 
2. Neveléstörténet. Erdődi János. 

Szervezettan. Dr. Balló József. 
3. Módszertan. Dittes—Gyertyánfy, Dreisziger F. 

Gyakorló tanítás. 
4. Magyar. Weszely ö. Irodalomtörténet. 
5. Történet. Magyarok története. Ujházy. 
6. Német. Endrei Á. 
7. Mennyiségtan. Tanfi Iván. 
8. Természettan. Bóbita E. és Kis E. József. 
9. Alkotmánytan. Dr. Csiky Kálmán. 

10. Gazdaságtan. Kiss Kálmán Mezei Gazd. és Kert. 
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11. Egyh. Szertartások. Cecilia egyesület kiadása. 
12. Orgona. Báthori L. »Preludiumok«. 
13. Hegedű. Különféle tanulmányok. 
14. Összhangzattan. Kersch F. (sk.) 
15. »Sursum Corda«. Kersch F. 
16. Kántorkönyv. Kersch F. 
17. »Ájtatossági gyak.« Pokorny (sk.) 
18. Ordinarium Missae. Editio Vatíkano. Styria (sk.) 
19. Officium Nativitatis D. N. I. C. (sk.) 
20. Officium Majoris Hebdomadae. (sk.) 



Ifjúsági önképzőkör. 
Az önképzőkör a jelen tanévben első gyűlését 1906. 

szeptember 22-én tartotta. A tagok száma 76 volt. 
A kör az idén 11 gyűlést tartott, melyek közül 7 ren-

des és 4 rendkívüli gyűlés volt. Díszközgyűlést tartott az 
intézet védőszentjének: Szent Ceciliának ünnepén. 

A kör ügyeit a tisztviselői kar vezette, mely a követ-
kezőleg alakult meg. (1906. szept. 19-én.) Elnök: Sárossy 
József IV. éves növendék. Titkár (alelnök): Rettegi Ferenc 
IV. éves növendék. Főjegyző: Kelemen Albert IV. éves növ. 
Zene vezető: Kovács József, IV. éves növ. Énekvezető: Szabó 
Elek IV. éves növ. Könyvtáros: Rettegi Ferenc IV. é. növ. 
Pénztáros: Barabás József IV. éves növ, Aljegyzők: Áfra 
Tamás és Baky Ferenc III. éves növ. Segédkönyvtáros: Pé-
terfy Jenő III. éves növ. Másod aljegyzők: Incze Antal és 
Varga János II. éves növ. 

A tisztviselői kar 11-szer gyűlésezett, hol rendes, hol 
rendkívüli gyűlés keretében. 

A bíráló bizottság elnöke: Gál Imre IV. éves növendék 
volt, bizottsági tagok: Kovács József, Paizs András, Salló 
Balázs IV. éves növendékek és Krassowsky Gy. Béla III. éves 
növendék. 

A bíráló bizottság 7 gyűlést tartott, mely alkalommal 
a beérkezett munkákat tették kritika tárgyává. 

Az ifjúsági önképzőkör a jelen tanévben is széleskörű 
és jelentékeny munkásságot fejtett ki, úgy szóbelileg, mint 
írásbelileg. Szóbelileg: szavalatok, szónoki beszédek, szabad-
előadások, felolvasások és szépolvasások, valamint monoló-
gok és dialógok (magán és párosjelenetek, úgyszintén tria-
lógok előadása, írásbelileg: rendes önképzőköri dolgozatok 
elkészítése által. 

Az önképzőköri zene- és énekkar tagjai a zene és 
éneklés, valamint az egyes növendékek ének- és zeneszólók, 
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duettek, triók, quartettek és harmónium darabok szabatos 
lejátszása által tették élvezétesekké az egyesület gyűléseit. 

Szavalásban kitűntek: Ambrus István, Szabó Elek IV. 
éves növendékek és Krassowsky Gy. Béla III. éves nö-
vendék. 

Szabadelőadásokban kitűntek: Ambrus István, Barabás 
József IV. évesek, Áfra Tamás, Beke Gábor, Koncsag Dénes 
III. éves növendékek. Magánjelenetek előadásában kiválók 
voltak: Beke Gábor és Antal Domokos III. éves növendékek. 
Ének és zene szereplésben: Ambrus István, Szabó Elek, 
Kovács József IV. éves növendékek, Baky Ferenc, Albert 
Vince és Székely Károly III. éves növendékek. Szónoki be-
széd előadásában: Paizs András IV. éves növendék. 

A jelen évben előadott szavalatok száma 26 
Elnöki megnyitók száma 3 
Szabadelőadások száma 12 
Szépolvasások száma 28 
Magánjelenetek száma 3 
Szónoki beszédek száma 6 
Zene- és énekszereplések száma 20 
Felolvasások száma 2 

Beérkezett összesen 85 dolgozat. Ezek közül próza 67, 
kötött 17. Zenésített 1. 

Kiválóbb munkák: Sárossy József IV. éves növendék 
1906. szeptember 22-én tartott elnöki megnyitója; november 
22-én tartott beszéde és »Milyen kőtelességei vannak az 
embernek* című értekezlete. 

Ambrus István: »Minő szerepe van a vallásosságnak a 
hivatásos tanító életében* c. pályamunkája. 

Gál Imre IV. éves: »Három rózsa« c. zenésített műve. 
Krassowsky Gy. Béla III. éves: »A magyar nép érze-

lem- és gondolatvilága népdalai alapján* c. dolgozata. 
Paizs András IV. éves növ. ^Rákóczi sirján* c. elégi-

kus költeménye. 
Mihály Gergely III. éves növ. ^Meghalt a leány* jeli-

géjű költeménye. 
^Koszorú* c. kedves költemény névtelenül. 
Opra Béla II. éves növ. ^Kirándulás* c. prózája. 
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Szabó József I. év. ^Munkácsy M. festőnk arcképének 
gyönyörű rajza«. 

A kör vagyona: Az ifjúsági könyvtár, az önképzőköri 
ének- és zeneszertár (hangszerek). A kör pénzbeli vagyona 
jelenleg 59 korona. 

Az egyesület az idén a következő lapokat járatta: »Uj 
Idők«, »Magyarország«, »Csiki Lapok«, »Kakas Márton«, 
ingyen küldötték a Néptanítók Lapját. Olvasta még a kör 
az Alkotmányt és a Közművelődést. 

Tájékozásul közöljük az első rendes gyűlés tárgyso-
rozatát : 

1. Elnöki megnyitóbeszéd: Sárossy József. 
2. Szerepel a zenekar. 
3. A jegyzőkönyv felolvasása és hitelesítése. 
4. Szaval: Varga János II. éves növ., ismerteti és bí-

rálja Ambrus István IV. éves növendék. 
5. Szépolvasást tartanak: Györfy Ignác I. éves, Kacsó 

Gáspár II. éves, Ábrahám Árpád III. éves és Sáska Kristóf 
IV. éves növendékek. 

6. Szónoki beszédet mond: Lajos István IV. éves nö-
vendék. 

7. Szólót énekel: Szabó Elek IV. éves növ. Harmó-
niumon kiséri Bocskor Ferenc IV. éves növ. 

8. Szaval: Krassowsky Gy. Béla III. éves növendék, 
Vörösmartynak: »A vén cigány« című költeményét. Ismer-
teti és bírálja Áfra Tamás III. éves növ. 

9. A kör ügyeinek elintézése. 
10. Szaval: Szabó József, I. éves növ. Ismerteti és bí-

rálja: Paizs András IV. éves növendék. 
11. Hegedű szólót játszik: Kovács József IV. éves nö-

vendék. 
12. Szabadelőadást tart: Barabás József IV. éves nö-

vendék. 
13. Szaval: Szabó Elek IV. éves növ. Ismerteti és bí-

rálja: Kovács József IV. éves növ. 
14. Szólót énekel: Székely András III. éves növendék, 

harmóniumon kiséri György András III. éves növendék. 
15. Monologot ad elő : Antal Domokos III. éves nö-

vendék. 
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Szent Cecília az intézet védőszentjének ünnepét nyil-
vános díszgyűléssel ünnepelte meg az intézet. 

Az ünnepély műsora a következő: 
Délelőtt 9 órakor szent mise hallgatás. 
Délelőtt 10 órakor az ünnep kezdete. 
1. Ünnepi beszéd, tartja: Sárossy Józseí IV. éves. 
2. Bevezető zene, játsza az ifjúsági zenekar. 
3. Ének Szent Ceciliáról, énekli az énekkar. 
4. Szaval: Szabó Elek IV. éves növendék. 
5. »Legenda« bariton szóló, vonós kísérettel. 
6. Felolvasást tart: Kovács József, IV. éves növendék. 
7. »Rákóczi kesergője« férfikar hármonium kísérettel. 
8. »Kuruc dalok* zenekisérettel. 

ő 



A könyvtár gyarapodása. 
1. A tanári könyvtár a következő  munkákkal gazdagodott: 

Zágoni Mikes Kelemen törökországi levelei. (A minisz-
ter adománya). Jézus Krisztus élete; P. Berthe. Magyar ta-
nulságok a bukaresti kiállításról; Középajtai Barna Endre. 
Magyarország közoktatásügye az 1995. évben. Alapvető össz-
hangzattan, 2 drb példatár, Kersch Ferenctől. A könyvtárban 
összesen 479 kötet könyv van, melyek közül 112 nevelés-
tudományi, 123 történet- és földrajzi, 72 irodalmi, 42 ter-
mészettudományi és 130 másirányú munka. 

Az ifjúsági  könyvtár ajándékozás  és  vétel  utján a következő 
művekkel  gazdagodott: 

»Alapvető összhangzattan*, 4 darab. Kersch Ferencz. 
(Dományánc Péter tanár úr ajándéka). 

»Rajzok«. Földes Anna. (A szerző ajándéka). 
A ifjúsági könyvtárban összesen 358 könyv van. 
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Nap Ó r a 1. osztály II. osztály III. osztály IV. osztály 
H

é
t

f
ő 8—9 

9—10 
10—11 
11—12 
2 - 3 
3—4 

Történelem—Ladó 
Hittan—Kovács 
Zene —Dományáncz 
Rajz—Dományáncz 
írás—Ladó 

Hittan—Kovács 
Zene—Dományáncz 
Történelem—Ladó 
Természétrajz—Páll 
Mennyiségtan—Páll 
írás—Ladó 

Földrajz—Zsögöti 
Magyar—Ladó 
Természetrajz—F^áll 
Kézimunka—Xántus 
Zene—Dományáncz 
Mennyiségtan—Páll 

Zene—Dományáncz 
Magyar—Zsögön 
Hittan—Kovács 
Történelem—Ladó 
Gyak. tanítás—Zsögön 
Zene—Dományáncz 

K
e

d
d 

8—9 
9—10 
10—rll 
11—12 
2 - 3 
3—4 

Kézimunka—Xántus 
Mennyiségtan—Páll 
Nevelés—Karácsony 
Magyar—Zsögön 
Torna—Zsögön 
Földrajz—Zsögön 

Magyar—Ladó 
Nevelés - Karácsony 
Földrajz-Zsögön 

Torna—Zsögön 
Kézimunka—Xántus 

Nevelés—Karácsony 
Német—Zsögön 
Hittan—Kovács 
Történelem—Ladó 
Magyar—Ladó 
Torna—Ladó 

Német—Zsögön 
Történelem—Ladó 
Gyak. tanítás—Páll 
Mennyiségtan—Páll 
Gyak. tanítás-Dományánc 
Torna—Ladó 

S
z

e
r

d
a 8—9 

9—10 
10—11 
11—12 
2—3 
3—4 

Zene—Dományánc 
Természetrajz—Páll 
Német—Zsögön 
Hittan—Kovács 
Gazdaságtan 

Magyar—Ladó 
Nevelés—Karácsony 
Hittan—Kovács 
Természetrajz—Páll 

Gazdaságtan 

Természetrajz—Páll 
Történelem—Ladó 
Mennyiségtan—Páll 
Zene—Dományáncz 

Fizika—Páll 

Hittan—Kovács 
Rajz—Dományáncz 
Zene—Dományáncz 
Magyar—Zsögön 
Fizika—Páll 

1 — 

C
sü

tö
rtö

k 8—9 
9—10 
10—11 
11—12 
2—3 
3—4 

Magyar—Zsögön 
Zene—Dományáncz 
Mennyiségtan—Páll 
Történelem—Ladó 

Zene —Dományáncz 
Földrajz—Zsögön 
Zene—Dományáncz 
Mennyiségtan—Páll 
Rajz—Zsögön 
Német—Zsögön 

• 

Nevelés—Karácsony 
Gyak. tanítás—Xántus 
Hittan—Kovács 

Gyak. tanítás—Xántus 
Gazdaságtan 

Hittan—Kovács 
Nevelés—Karácsony 
Történelem—Ladó | 
Gazdaságtan 
Egészségtan—Kolonicş 
Gyak. tanítás—Ladó | 

P
é

n
te

k 8—9 
£ - 1 0 
10—11 
11—12 
2—3 
3—4 

Magyar—Zsögön 
Zene—Dományáncz 
Mennyiségtan—Páll 
Történelem—Ladó 

K 

Zene—Dományáncz 
Történelem—Ladó 
Német—Zsögön 
Magyar—Ladó 

Ö Z Ö S É N E K 

Nevelés—Karácsony 
Földrajz—Zsögön 
Zene—Dományáncz 
Fizika—Páll 
D O M Á N T N C 
Zene—Dományáncz 

Fizika—Páll 
Nevelés—Karácsony 
Alkotmánytan—Ladó 
Zene—Dományáncz 

z 
Bírálat—Xántus 

S
z

o
m

b
a

t 8—9 
9—10 
10—11 
11—12 
2—3 
3 - 4 

1 

Magyar—Zsögön 
Természetrajz—Páll 
Zene—Dományáncz 
Német—Zsögön 

Nevelés—Karácsony 
Magyar—Ladó # 

Mennyiségtan—Páll 
Zene—Dományáncz 

Történelem—Ladó 
Rajz—Zsögön 
Magyar—Ladó 
Természetrajz—Páll 

Birálat—Xántus 
Mennyiségtan—Páll 
Nevelés—Karácsony 
Magyar—Zsögön 
Alkotmánytan—Ladó 
Kézimunka—Xántus 





Gyakorlóiskola. 
Elemi gyakorlóiskolánknak 4 osztálya van; osztatlan 

iskola egy tanító vezetése alatt. A tanítás a népiskolai tör-
vény, püspöki tanterv, részletes tanmenet és órarend sze-
rint folyt. 

Az iskolai rendtartásban a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter úr által 1898-ban kiadott népiskolai felvé-
teli és mulasztási naplók, a tanítás anyagát feltüntető osztály-
naplók használtatnak. 

A gyakorlóiskolai növendékek szépen sikerült iskolai 
ünnepélyt tartottak március hó 15-én, április 11-én jún. 8-án. 

Az iskolaépület külön a tanítóképző-intézettől mintegy 
két percnyi útat tevő távolságra van. A tanterem elég tágas 
és kellőleg fel van szerelve. 

A) Az elemi gyakorlóiskolai  tanulók névsora  és  alt. osztályzata. 

I. OSZTÁLY. 
1. Balázs József jeles. Salamon Imre jó. 

Gál Kálmán jó. 5. Péter István kitűnő. 
Croszberg Izidor jó. 

II. OSZTÁLY. 
1. Bodó Lajos jeles. Gál József jeles. 

Bálint János jó. 4. Orbán Béla jeles. 
Évközben meghalt: László Károly. 

III. OSZTÁLY. 
1. Kovács Lajos jeles. 2. Péter Sándor kitűnő. 

Évközben kimaradt: Somogyi Antal. 
IV. OSZTÁLY. 

1. Bartalis János kitűnő. Ranc Lajos jó. 
Gál Árpád jó. 5. László Gyula elégséges. 
Imre József László jeles. 

b+ 
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B) Altalános osztályzat szerint: 

I. 
oszt. 

ír. 
oszt. 

111. 
oszt | 

1 ív. ; 
oszt. 

összesen 

Kitűnő 1 1 1 ! 3 
Jeles 1 3 1 1 6 
Jó . 3 1 — 2 6 
Elégséges — — — 1 1 
Elégtelen . . 

összesen 1 5 4 1 2 | 5 j i 16 

C) A tanulók által használt tankönyvek. 
ABC-és könyv: Mócsy-, Petrovácz-, Steinberger-féle II., 

III. és IV. olvasó: Mócsy-, Petrovácz- és Waltertől. Elemi-
és Kískatekizmus: Egri Biblia kisebb gyermekek számára. 
Biblia. Középkorú gyermekek számára kiadja a Szent-István-
Társulat. Nyelvtan: a III. és IV. osztály részére, Nagy Lász-
lótól. Földrajz: IV. osztály részére Cyőrffy-féle. 

D) A taneszközök kimutatása. 

1 drb. Magyarország íali térképe. 1 drb. Európa fali 
térképe. 1 drb. Ázsiai fali térképe. 1 drb. Afrikai fali térképe. 
1 drb. Palesztina fali térképe. 1 drb. Csikmegye fali térképe. 
Fali olvasó táblák: Mócsi-, Petrovácztól. Mozgatható betűk 
gyűjteménye 2 drb. Számológép. 1 drb. Orosz és 1 darab 
dr. Ében-féle. Bibliai szemléltető kép 60. Természetrajzi 
ábrák 27 drb. Természettani szemléltető eszközök. Mérték-
szemléltető. Ásvány-gyűjtemény 100 drb. Történelmi szem-
léltető képek. 2 drb. nagy táb. Beszéd- és értgy. szemlél-
tető eszközök 34 drb. 

E) A gyakorlóiskolában a tanítás  az áj tanterv  szerint folyt. 
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Dobos András 3 2 2 3 2 2 2 1 1 1 3 2 2 2 3 2 2 
Dézsi Dávid 4 5 3 4 4 4 4 3 5 4 3 4 4 4 4 3 4 
Gál Gyula 3 5 4 4 5 4 5 4 4 4 4 2 3 3 3 3 3 
György Áron 2 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 2 2 3 3 3 3 

5. Györfi Ignác* 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 
Herink József 4 5 4 4 4 4 5 4 4 3 3 3 3 3 4 2 4 
Kertész Gábor 4 5 4 4 5 5 4 4 5 5 3 3 3 3 3 2 4 
Koncsag János* 4 5 4 4 4 5 5 4 5 5 3 4 5 4 3 3 3 
Lukács Vince 3 4 2 3 4 4 4 4 4 4 3 2 3 3 3 3 4 

10. Mátyás József 2 3 2 3 4 3 3 4 3 2 4 2 2 3 3 3 3 
Paláncz Lipót 4 2 2 3 2 2 4 2 1 1 2 4 3 3 3 2 3 
Réti József 4 3 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 
Szabó József 3 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 1 2 3 3 
Szántó Ádám 3 3 3 4 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 

15. Zsigmond Béla 3 4 4 2 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 2 3 3 
Udvard Ferenc 3 2 1 2 2 2 2 1 1 1 3 2 2 1 2 3 2 
Zöld Domokos 3 4 3 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4 
Simonffy Ferenc** 3 3 2 2 3 3 2 3 3 3 4 2 4 4 3 3 3 
Szabó Elek** 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 2 3 2 3 4 3 

Kimaradt: Vadás Mihály. 
*) ismétlők. 
:*) magántanulók. 
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Bara Ignác 2 3 2 3 4 3 4 41 2: 1 2 2 Íj 3 3 3 2 
Bardocz Pál 3 4 3 4 4 3 4 3 4Í 1 4 3 3 4 3 3 3 4 
Becze Elek 2 4 4 2 4 4 4 4 2 2 3 4 4 3 2 3 3 
Dávid Tamás 2 5 3 4 4 4 3 3 2 1 3 5 5 3 4 3 3 

5. Ferenczy István* ! 4 5 3 ! 4 5 4 4 3 3 2 3 3 4 3 3 3 3 
Gergely JózseF 3 4 3 

;3 
1 4 4 4 i 4 4 4 4 3 2 2 3 3 2 3 

Incze Antal* 3 4 
3 

;3 í 3 4 4 1 4 4 ; 4, 4 3 2 1 3 2 2 3 
Kacsó Gáspár 2 2 i 1 2 1 1 3 í 2 1 1 2 3 3 3 4 3 3 
Keresztes Antal 3 5 1 4 4 5 4 5 4 3 3 3 5 5 3 4 1 3 

10. Opra Béla ! 1 1 ! i 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 3 3 1 2 
Orbán István 2 3 1 4 4 4 3 4 

4 
3 1 3 2 2 2 1 2 3 1 2 

Salló Béni 3 5 : 3 4 4 5 
4 
4 5 1 4 3 3 2 1 3 3 ! 3 3 

Sárpátki János ' 1 2 ; i 1 2 1 1 2 1 1 3 2 2 2 3 . 2 3 
Szabó Béla 1 2 i 1 1 1 1 1 4 1 3 3 3 1 2 1 2 

15. Varga János 2 2 i 1 2 3 3 3 2 
l 

2 
1 

3 2 1 2 3 3 3 2 

*) Ismétlők. 
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Anda József , 4 5 4 4 5 4 4 4 5 5 5 4 2 ' 3 3 3 3 
Antal Domokos 2 3 3 3 4 4 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 
Ábrahám Árpád 2 4 4 4 4 2 4 3 4 4 4 4 2 3 2 3 3 
Áfra Tamás 1 2 1 1 2 3 2 2 1 1 1 2 2 1 1 1 3 

5. Bajkó Sándor 3 2 2 2 2 3 3 2 2 1 1 3 3 3 2 2 3 
Baky Ferenc 1 2 1 2 2 2 3 2 1 2 1 2 2 1 1 1 3 
Beke Gábor 2 2 1 2 3 2 3 2 2 1 1 2 2 2 1 i 2 3 
Balázs Ferenc 2 3 3 4 4 4 4 3 3 4 2 3 2 2 2! 3 3 
Gegö Imre 1 3 2 3 4 4 4 2 4 4 3 4 3 3 2 3 3 

10. György András 4 5 3 4 5 3 5 4 4 4 3 2 1 2 3 3 3 
Koncsag Dénes 1 2 1 3 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 1 3 3 
Krassowsky Béla 4 5 3 4 2 3 4 2 2 4 5 4 2 2 2 1 3 
Mihály Gergely 4 5 3 4 5 4Í 5 4 4 4 4 3 2 2 3 3 3 
Petres Antal* 3 5 3 4 5 4 4 4 5 5 5 3 2 2 3 3 3 

15. Péterfy Jenő 3 5 3 4 4 4 5 4 4 4 4 3 3 2 2 ! 3 3 
Szabó Lajos 1 3 2 2 4 4 3 2 4 2 3 3 3 2 3 

4 
3 3 

Székely András* 2 5 3 4 4 5 5 3 4 4 4 4 1 1 
3 
4 3 3 

Székely Károly 4 5 3 4 4 5 5 4 4 4 4 4 1 1 3 1 3 3 
Vass János 2 3 2 2 2 2 2 2 4 1 2 4 4 3 21 1 3 3 

20. Albert Vince* m.t. 3 5 3 3 
1 

4 
1 

4 5 4 1 4 2 2 2 2Í 3 ' 3i 3 

Kimaradtak: Antal Kálmán, Márkos Domokos, 
*) ismétlők. 
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Ambrus István 2 2 2 2 1 2 2 3 3 2 1 3 2 3 3' 3 2 2 
Barabás József 4 4 2 4 4 4 4 3 3 4 ! 4 4 4 4 3 3 3 2 
Bartalis Antal 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 3 2 2 3 
Bocskor Ferenc 2 3 3 2 3 4 3 4 4 2 2 3 2 1 2 2 2 2 

5. Gál Imre 4 2 2 2 3 2 2 2 2 2 1 3 2 3 3 2 2 3 
GyörkovácsBéla 4 5 4 5 4 5 4 5 5 4 4 3 4 5 3 3 i 3 3 
Kelemen Albert 3 2 1 2 3 2 2 3 3 2 1 2 3 3 3 3 !2 2 
Koncsag Károly 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 3 3 ,3 2 
Kovács József 4 3 2 2 2 3 2 4 4 3 2 3 2 2 1 3 1 2 

10. Kóka József 2 3 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 2 2 3 3 2 3 
Lajos István 4 5 3 4 4 4 5 4 4 5 4 4 3 3 3 ! 2 3 3 
László Sándor 4 4 2 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 3 3 3 
Márkos Gyula 3 3 2 3 4 4 3 3 3 4 4 4 2 3 2 2 3 2 
Paizs András 4 2 1 2 3 2 2 1 1 2 1 1 3 3 3 2 2 2 

15. Páll Béla 4 5 3 4 5 4 4 3 4 5 4 3 3 4 4 4 3 3 
Rettegi Ferenc 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3 1 2 Í 3 3 
Róth Márton 4 4 3 4 4 3 4 4 4 3 3 2 3 4 3; 2 ! 3 3 
Salló Balázs 1 2 1 1 1 2 3 3 2 3 1 1 2 2 ; 2 ; 2 l; 4 
Sárosi József 2 3 3 2 3 2 3 3 3 4 4 4 3 3 i 4 2 3 3 

20. Sáska Kristóf 3 5 4 5 í 5 4 4 1 4 4 3 4 3 2 3 4 3 2 ! 3 
Szabó Elek 2 3 ' 2 3 ! 3 3 3 í 3 3 4 4 4 1 1 2 3 , 3 ' 2 
Szopos Márton 4 4 3 3 4 3 4 3 1 4 i 4 3 í 3 3 4 3 i 3 1 2 
Tuzson János 2 4 3 4 4 4 4 3 3 4 1 4 3 1 3 3 1 3 ! 3 1 3 3 



£anítóképesítés. 
Az 1907. június havában 26 negyedévet végzett növen-

dék bocsáttatott tanítóképesítői vizsgálatra. 26 növendék az 
alábbi eredménnyel végezte a vizsgálatokat. 

írásbeli tételek. 
I. Neveléstanból, 

A szépérzelem nevelésének kihatása a vallási és társa-
dalmi életre. 

II.  Németből. 

Der Fuchs und der Bock. 
III  (reometri(ü)ól. 

1. Egy derékszögű egyenlőközű négyszögalapja56*25cm., 
magassága 39*69 cm., mekkora a vele egyenlő területü négy-
zet oldala? 

2. Egy szabályos hatszögalakú szoba padlóját oly négy-
zet alakú lapokkal kell beburkolni, melyek mindegyikének 
oldala 0 2 m., hány ily lap szükséges, ha a szoba egyik 
oldala 4 m. ? 

3. Mennyibe kerül egy félhengeres mennyezettel bíró 
terem tapétával való bevonása, ha a terem hossza 16 m., 
szélessége 8 m., az oldalfal magassága 6 m\ s ha az ajtók 
és ablakokra az összes terület a/90-leszámítjuk, s ha a tapéta 
és munkadíj ára m2-kint 125 korona? 

4. Hány liter tej fér azon edénybe, melynek mélysége 
45 cm., ha alulról számítva 36 cm.-ig henger, azonfelül 
csonkakúp alakú, s ha a csonkakúp alsó átmérője 38 cm., 
felső átmérője 22 cm.? 

IV.  Rajzból. 

Mértani testcsoport természet után. 
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V.  Szépírás. 
4 sor magyar és ugyanannyi német folyóírás írandó. 
Az írásbelieket a szaktanárok megbírálván a folyó év 

május hó 27-én tartott értekezleten kölcsönösen tudomást 
szereztek maguknak azokról, igazgató az összes írásbelieket 
megkíildötte a tanfelügyelőnek és Mikó Bálint v. b. t. t. 
öexellenciájának. Június 14-én tartotta nagys. Kovács kanonok, 
főtanfelügyelő az értekezletet, melyen megjelent az erd. róm. 
kath. státus mélt. igazgatótanács képviselője: Mikó Bálint 
őexellenciája; Szabó Géza kir. tanfelügyelő és az egész ta-
nári kar. 

Az írásbeliek eredménye a következőleg állapíttatott 
meg: A neveléstani dolgozatot kitűnően oldotta meg 1: Sá-
rosi József. Jelesen 2: Ambrus István, Kovács József. Jól 13: 
Barabás József, Bartalis Antal, Gál Imre, Bocskor Ferenc, 
Györké Árpád, Kelemen Albert, Koncsag Károly, László 
Sándor, Nagy Lajos, Paizs András, Salló Balázs, Szopos 
Márton, Tuzson István. Elégségesen 10. Biró Elek, Fodor 
Gáspár, Kóka József, Márkos Gyula, Molnár Ágoston, Ret-
tegi Ferenc, Róth Márton, Szálló Béla, Szabó Elek, Tuzson 
János. Elégtelen 0. 

A német dolgozatot kitűnően oldotta meg: 0. Jele-
sen 3: Ambrus István, Gál Imre, Kovács József. Jól 4: 
Bocskor Ferenc, Nagy Lajos, Paizs András, Sárosi József. 
Elégségesen 15: Barabás József,, Bartalis Antal, Biró Elek, 
Fodor Gáspár, Kelemen Albart, Koncsag Károly, Kóka Jó-
zsef, László Sándor, Márkos Gyula, Molnár Ágoston, Róth 
Márton, Salló Balázs, Szabó Elek, Tuzson István, Tuzson 
János. Elégtelen 4: Györké Árpád, Rettegi Ferenc, Szálló 
Béla, Szopos Márton. 

A mértani dolgozatot kitűnően oldotta meg 3: Ambrus 
István, Bocskor Ferenc, Salló Balázs. Jelesen : 3. Fodor Gás-
pár, Nagy Lajos, Paizs András. Jól 3: Róth Márton, Szálló 
Béla, Szopos Márton. Elégségesen 4: Bartalis Antal, Gál 
Imre, Kovács József, Márkos Gyula. Elégtelen 13: Barabás 
József, Biró Elek, Györké Árpád, Kelemen Albert, Koncsag 
Károly, Kóka József, László Sándor, Molnár Ágoston, Ret-
tegi Ferenc, Sárosi Józef. Szabó Elek, Tuzson István, Tu-
zson János. 
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A rajzolásból jeles 1: Kovács József. Jó 14: Amb-
rus István, Barabás József, Bartalis Antal, Bocskor Fe-
renc, Gál Imre, Kelemen Albert, Kóka József, Márkos Gyula, 
Molnár Ágoston, Nagy Lajos, Paizs András, Róth Márton, 
Salló Balázs, Szálló Béla. Elégséges 11 Biró Elek, Fodor 
Gáspár, Györké Árpád, Koncsag Károly, László Sándor, 
Rettegi Ferenc, Sárosi József, Szabó Elek, Szopos Márton, 
Tuzson István, Tuzson János. 

Szépírásból kitűnő 1: Nagy Lajos. Jeles 4: Ambrus 
István, Kelemen Albert, Kóka József, Szabó Elek. Jó 13: 
Bocskor Ferenc, Fodor Gáspár, Gál Imre, Koncsag Károly, 
Kovács József, Márkos Gyula, Molnár Ágoston, Paizs András, 
Rettegi Ferenc, Salló Balázs, Sárosi József, Szopos Márton, 
Tuzson István. Elégséges 8: Barabás József, Bartalis Antal, 
Biró Elek, Györké Árpád, László Sándor, Róth Márton, 
Szálló Béla, Tuzson János. 

Ezek alapján a vizsgáló bizottság a jelentkező és az 
írásbeli vizsgákat kiállott 26 tanítójelöltet szóbeli tanképe-
sitőre bocsátotta. 

A szóbeli tanképesítő a főtanfelügyelő elnöklete alatt 
s a státus képviselője, a kir. tanfelügyelő, a tanári kar jelen-
létében június 15., 17., 18. és 19-ik napján folyt le. Június 
19-én a d. e. órákban a vizsgák véget értek. A tanári kar 
osztályozó értekezletre gyűlt össze és tárgyilagos szigorral 
állapította meg a végleges osztályzatokat, bevezette az anya-
könyvbe és ennek alapján állította ki a 26 jelölt számára 
a tanítói oklevelet. Oklevelet nyertek: 

Ambrus István, Márkos Gyula, 
Barabás József, Molnár Ágoston, 
Bartalis Antal Nagy Lajos, 
Bíró Elek, Paizs András, 
Bocskor Ferenc, Rettegi Ferenc, 
Fodor Gáspár, Róth Márton 
Gál Imre, Salló Balázs, 
Györké Árpád, Sárosi József, 
Kelemen Albert, Szálló Béla, 
Koncsag Károly, Szabó Elek, 
Kovács József, Szopos Márton, 
Kóka József, Tuzson István, 
László Sándor, Tuzson János. 
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Javító tanképesítőt tettek és így tanítói oklevelet kap-
tak: Szőke Ágoston a magyar nyelvből, Petres Elek a tör-
ténelemből ; összesen 28. 

Tanképesítői  gyakorlati  tanítás  tételei. 

1. »A hatodik főigazság«. Káté tanítás az I. osz-
tályban. 

2. »Az irgalmasság testi és lelki cselekedeteid Káté 
tanítás a II. osztályban. 

3. »A tizenkettedik ágazat*. Káté tanítás a III. osz-
tályban. 

4. »Az erény«. Káté tanítás a IV. osztályban. 
5. A »p« hangjának és betűjének ismertetése. 
6. »Az oroszlán és az egérke«. Olvasmány tárgyalás a 

II. osztályban. 
7. »Búcsúdal«. Vers tárgyalása a III. osztályban. 
8. »Ki volt nagyobb ?« Vers tárgyalás a IV. osztályban. 
9. A melléknév. II. osztály. 
10. Az ige három fő idejének ismertetése. III. osztály. 
11. Az eredmény határozó ismertetése. IV. osztály. 
12. A 8. szám egyedül való tanítása. I. osztály. 
13. Számolás a 40—50 körében. II. osztályban. 
14. A közönséges tört ismertetése. IV. osztály. 
15. Szorzás a harmadik osztályban. 
16. Isten jósága, bölcsesége és hatalma. Beszéd- és 

értelemgyakorlati tanítás az I. osztályban. 
17. A természet fölébredése. Beszéd-és értelemgyakor-

lati tanítás a II. osztályban. 
18. Csíkvárdotfalva község földrajzi ismertetése, a III. 

osztályban. 
19. Az északnyugati felföld hegyei és vizei. IV. oszt. 
20. Tornatanítás kargyakorlatokkal. I. és II. osztály. 
21. Tornatanítás botgyakorlatokkal. III. és IV. osztály. 
22. »Isten áldd meg a magyart!« Szövege és dallama. 
23. »Oh Isten szent Fölségedet borúivá imádjuk*. Szö-

vege és dallama. 
24. »Salamon«. Bibliai oktatás a III. osztályban. 
25. »A tékozló fiú«. Bibliai tanítás a IV. osztályban. 
26. »A bünbeesés«. Bibliai tanítás az I. osztályban. 



1907. június havában képesített tanítók érdemjegyei. 
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Ambrus István 2 1 2 2 2 2 1 2 3 1 2 3 3 3 i 4 2 
Barabás József 2 3 2 4 4 4 3 3 3 4 3 2 3 3 4 4 4 2 
Bartalis Antal 3 3 3 3 3 4 3 3 4 4 3 4 3 3 4 4 4 3 
Biró Elek 3 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 4 3 4 4 2 4 3 

5. Bocskor Ferenc 3 3 3 2 3 3 4 2 3 2 4 2 3 8 3 3 2 3 
Fodor Gáspár 2 3 3 2 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 3 2 4 3 
Gál Imre, 1 2 2 3 2 2 1 1 2 2 3 1 2 3 2 2 2 2 
Györké Árpád 2 1 2 3 3 4 2 2 3 4 4 3 3 4 4 2 3 3 
Kelemen Albert 2 2 2 3 2 4 1 1 2 3 2 '1 3 3 2 3 2 2 

10. Koncsag Károly 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 3 3 4 2 
Kovács József 2 1 1 2 2 2 3 1 1 2 2 2 2 2 3 2 2 2 
Kóka József 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 4 4 3 3 2 2 2 3 
László Sándor 2 2 2 4 4 4 1 2 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 
Márkos Gyula 3 3 3 3 4 4 2 2 4 3 4 4 2 3 3 2 2 3 

15. MolnárÁgoston 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 
Nagy Lajos 1 3 3 3 2 3 1 1 3 3 2 2 2 3 1 2 3 2 
Paizs András 1 2 2 3 1 3 1 1 2 2 2 1 2 3 1 4 3 2 
Rettegi Ferenc 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 
Róth Márton 3 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 3 4 3 3 3 

20. Salló Balázs 1 2 1 1 2 4 1 2 1 1 1 1 1 3 3 2 2 3 
Sárosi József 2 1 1 2 2 3 1 2 2 3 2 2 3 4 3 3 2 2 
Szálló Béla 3 3 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 3 
Szabó Elek 3 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 4 4 2 2 2 2 
Szopos Márton 3 3 2 3 3 4 4 2 3 4 4 3 4 4 3 3 4 3 

25. Tuzson István 3 3 2 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 3 3 4 3 
Tuzson János 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 

Javítottak és így tanítói oklevelet kaptak Szőke Ágoston és Petres Elek. 
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Kitűnő kántori oklevelet nyert: 
Jeles » » » 

Jó 

Elégséges » 

Szabó Elek. 
Sallló Balázs, Rohwbacher 
Nándor, Márkos Gyula. 
Lupán Mihály, Sáska Kris-
tóf, Kádár Ferenc, Csiszér 
Gábor, Kovács József, Kóka 
József, Ambrus István. 
Tuzson István, Salló Albert, 
Kelemen Albert. 

A használt érdemjegyek  magyarázata. 
A magaviselelet jelzésére: 1 - példás, 2 = dicséretes, 

3 = jó, 4 == szabályszerű, 5 = rossz. 
A szorgalom jelzésére: 1 ernyedetlen, 2 — kitartó, 

3 = kellő, 4 = változó, 5 - = semmi. 
Az előmenetel jelzésére: 1 = kitűnő, 2 = jeles, 3 = jó, 

4 = elégséges, 5 = elégtelen. 
Az írásbeli dolgozatok külső alakjának jelzésére: 1 = szép, 

2 = csinos, 3 = rendes, 4 = rendetlen. 



STATISZTIKAI KIMUTATÁS. 
A tanítójelöltek létszáma, vallása, anyanyelve, előképzettsége, származása és a szülök polgári állása. 
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Szükséges tudnivaló az 1907—1908. tanévre. 
A csiksomlyói tanítóképző növendékeit az illem és fe-

gyelmi szabályok a szünidő alatt is kötelezvén: bárhol tölt-
sék a szünidőt, köteleztetnek a helybeli plébános uraknak 
magukat bemutatni, a szent mise-áldozaton és vecsernyén 
megjelenni, július 21-én és augusztus 15-én szent gyónást 
végezni szabadon választott gyóntatónak és az Oltáriszent-
séghez járulni. 

A jövő tanévre való beiratások szeptember 1-én lesz-
nek az intézet igazgatóságánál. 

Iskolapénzt minden növendék a beiratás napján előre 
köteles fizetni; 19 koronát tandíj, értesítő és a tanárok nyug-
díj alapjának javára, 2 koronát előre a kézimunkára és fű-
tésre 6 koronát fizetnek a bennlakók. 

A tanítóképző I. osztályára jelentkező növendékek 
augusztus 30-án a felvétel idejére a következő okmányokkal 
kötelesek magukat ellátni: 

1. Keresztlevéllel, mely szerint 14-ik életévüket be-
töltötték. 

2. Iskolai bizonyítvánnyal, mely szerint a gimnázium 
IV., reál- vagy polgári iskola IV. osztályát, vagy a felső-
népiskolát sikerrel elvégezték. 

3. Orvosi bizonyítvánnyal, hogy a tanítói pályára al-
kalmasak. 

4. Községi elöljárói bizonyítvánnyal, hogy a szülők 
képesek a taníttatás költségeit fizetni. 

Magántanulóknál az emiitett 4 okmányon kivül gróf 
Majláth Gusztáv Károly erdélyi püspök ur Őexellenciájához 
címzett kérelem az igazgetósághoz terjesztendő be. 

Augusztus 30-án és 31-én d. e. fognak a javító és kü-
lönbözeti vizsgák megtartatni. 
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A magánvizsgákért fizetendő díj: az I. osztályban 30 
korona, a II. osztályban 32 korona és a III. osztályban 34 
korona. 

A tanképesítésnél fizetendő díj: magántanulók és más 
intézeteknél végzett tanítójelöltek fizetnek 40 koronát; ren-
des tanulók és intézetünknél végzettek 20 koronát; oklevél 
és bizonyítványért 2 koronát. 

Szeptember 4-én reggel 8 órakor ünnepélyes »Veni 
Sancte«, törvényolvasás, az előadások megkezdése. 

Az internátusba felveendő tanulók szülői kéretnek, hogy 
minden hónap 1-ére  az internátusi növendékekért az étkezési 
19 korona 20 fillér díjat postán küldjék az élelmező nevére, 
ellenesetben a növendék tartozik az intézetet elhagyni a fő-
hatósági és min. 1748—1905. számú rendelet értelmében. 






